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99%-át: élen a feldolgozóipar, ezt 
követi a kereskedelem 16%-os rész-
aránnyal, míg a legdinamikusabban 
fejlődő szolgáltatás 5,5%-ot képvisel, 
ezt követi a mezőgazdaság 4%-ot 
meghaladó részarányával, míg az 
építőipar éves teljesítménye ugyan 
csökkent, de eléri a 4%-ot, a hatodik 
kiemelt ágazat a raktározás-szállít-
mányozás 2,5%-al. 

A csapadékhiány az agrárágazatot 
rendkívül nehéz helyzetbe hozta, 
ugyanis az évszázadok alatt kiala-
kult gyakorlat, mely szerint 500 
mm körül volt átlagosan az éves 
csapadékmennyiség, gyakorlati-
lag a 2/3-ra csökkent és kiemelten 
sújtotta a szolnoki térséget, illetve 
a Nagykunság egészét. Különböző 
rendezvényeken már évekkel koráb-
ban említettem az 50-es években 
kialakított öntözőcsatornák felújí-
tását és az öntözőgépgyártást. Azt 
tapasztalom, hogy a megyei önkor-
mányzat helyén kezeli e vidéken 
sorsfordító ügyet.

A szolnoki térség növekedési pályán 
maradt, ennek eredményeként az 
összteljesítmény 32%-ának felel 
meg. A Nagykunság egésze gyara-
podott a legnagyobb mértékben, 
főként az infrastrukturális fejleszté-
sek hatására és így részaránya 17% 
körül van. 

A megye csaknem egész terüle-
tén zajló - hatékonyságot növelő - 
technológiaváltással összhangban 
előtérbe került a tudásbázis gyara-
pítása. Ennek részeként kamaránk 
is ösztönzi évről-évre az országosan 
szervezett Szakma Sztár rendezvé-
nyen a versenyzőink részvételét. Siker-
ként könyvelhető el, hogy ez évben a 
versenyen öt I. helyezést, egy II. helye-
zést és négy III. helyezést értünk el.

A kamaránkban továbbfolytatódott 
a mesterképzés: 10 fő gázfogyasztó- 

berendezés és csőhálózat szerelő, 
míg 3 fő villanyszerelő tett sikeres 
mestervizsgát. 

Megfogalmazható, hogy a gazda-
sági teljesítménnyel összhangban 
gyarapodtak a keresetek, átlagosan 
mintegy 15% mértékben. 

A kamara az országban egyedülál-
lóan, 16. alkalommal rendezte meg 
a Pelikán Kupát. Az országos lefe-
dettségű versenyen szakács, cukrász, 
pincér szakmákban minden eddigi 
rendezvényünket meghaladóan 98 
csapat, 102 versenyzővel vett részt.

A kamaránk november 28-án Jász-
berényben nívós rendezvény kere-
tében 28. alkalommal adta át a 
megyénk gazdasága élvonalába 
tartozó, összteljesítményünket 
meghatározó vállalkozások részére 
a TOP 50 kiadványát. Örömünkre 
szolgált, hogy a vállalkozókat 
megtisztelte jelenlétével Dr. Navra-
csics Tibor területfejlesztési minisz-
ter, és Dr. Parragh László a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara elnöke. 

A kamaránk egészére jellemző a 
vállalkozások általános érdekeinek 
a képviselete, a vonzáskörzetünkben 
lévők támogatása. 

Megköszönve a vállalkozók együtt-
működését, támogatását, kívánok 
békés, meghitt karácsonyi ünnepe-
ket és sikerekben gazdag boldog 
újesztendőt! 

Dr. Sziráki András 
JNSZV KIK elnöke

A 2023-as év vége közeledtével az 
elmúlt évek gyakorlatának megfe-
lelően számba vesszük a gazdasági 
teljesítményt. A feladat nem egyszerű, 
hiszen a külső hatások alapvetően 
determinálták a sorsunk alakulá-
sát. Különösen nagy veszélyt jelent 
az utóbbi két évben az orosz – ukrán 
háború, valamint a következtében 
kialakult migrációs nyomás. A történ-
tekkel együtt járt az energia árrobba-
nás, mely kihatott a gazdasági élet 
minden területére. Különösen nagy-
mértékben sújtotta a vállalkozáso-
kat, elsősorban annak okán, hogy a 
hosszú távra megkötött szerződések 
módosítására általában nem volt 
lehetőség és így el kellett szenvedni 
a többletköltségeket. Szembesülni 
kellett ugyanakkor a világpiaci 
tendenciák változásával: az utóbbi 
évtizedben a kétpólusú világ Egyesült 
Államok – Európa, hárompólusúra 
változott Kína és India térnyerésével. 
Sajnálatos módon - élén Német-
országgal - az egész Európai piac 
megtorpant, e piac részeként a kiala-
kult helyzet hazánkat is alapvetően 
érintette. A gazdaságunk egészébe 
kitett a világgazdasági folyamatok-
nak, kis ország lévén a feldolgozóipari 
termelésnek több mint felét a külpia-
con értékesítjük, míg a gépipar össz-
teljesítményének 83 %-a realizálódik 
külpiacokon. 

A számba vehető évi teljesítmény 
megyénkben 3760 milliárd forint 
körül alakul, mely 4,5%-al marad 
el az előzetes várakozásainktól.  Az 
éves előállított új értékkel a megyék 
közötti rangsorban a 7. helyet foglal-
juk el. Az elmúlt évtizedekben kiala-
kult nagy gazdasági övezetek közül 
az élen lévő Jászságban teljesül az új 
érték 51%-a, mely az előző évitől 1,5 
– 2%-al lesz kevesebb a Nyugat-Euró-
pába, illetve a tengeren túlra irányuló 
export csökkenése miatt. A kiemelt 
nemzetgazdasági ágazatok közül 
6 adja a megyénk teljesítményének 

Köszöntő

JÁSZKUN GAZDASÁG  |  VÁLLALKOZÓK ÉS VÁLLALKOZÁSOK MAGAZINJA4



JÁSZKUN GAZDASÁG  |  VÁLLALKOZÓK ÉS VÁLLALKOZÁSOK MAGAZINJA 5

emelte ki Marc de Bastos Eckstein, a 
thyssenkrupp Components Techno-
logy Hungary ügyvezetője. 

A bővítés bejelentését követően 
miniszterelnöki előterjesztés alap-
ján Novák Katalin köztársasági elnök 
magyar–német gazdasági együttmű-
ködés további elmélyítéséhez hozzá-
járuló, a  magyar járműipar utóbbi 
években tapasztalható dinamikus 
fejlődését elősegítő sikeres vezetői 
munkája elismeréseként a Magyar 
Érdemrend lovagkeresztje kitüntetést 
adományozta Marc de Bastos Ecks-
tein részére, amelyet Magyar Levente, 
a Külgazdasági és Külügyminiszté-
rium miniszterhelyettese adott át. 

A thyssenkrupp sikertörténete 1999-
ben kezdődött Magyarországon, 
amikor magyar mérnökök és a thys-
senkrupp közösen új, elektromechani-
kus kormányrendszerek fejlesztésébe 
fogtak. A vállalat mára bekerült a 100 

legnagyobb hazai foglalkoztató és a 
legkedveltebb munkahelyek közé is, 
és ott van az első 50 exportbevételt 
produkáló hazai vállalat között. 2015-
től kezdődően a thyssenkrupp összes-
ségében több mint 150 milliárd forint 
beruházást hajtott végre Magyaror-
szágon. 

A vállalat hazánkban K+F tevékeny-
séggel, gyártással és összeszereléssel 
is foglalkozik:  Budapesten működik 
a vállalat közel ezer mérnököt foglal-
koztató elektromos és elektronikai 
kompetencia központja, amely a 
veszprémi, szegedi és győri autóipari 
mérnöki szolgáltató-központokkal 
közösen dolgozik a jövő kormányrend-
szerein. Debrecenben stabilizátoro-
kat és rugókat készít a thyssenkrupp, 
míg Győrben futómű-összeszerelő 
üzemet, valamint egy Steel Service 
Center-t is működtet. A vállalatnak 
jelenleg több mint 3200 munkatársa 
van Magyarországon. 

Újabb fontos mérföldkőhöz érkezett 
a német thyssenkrupp jászfénysza-
rui gyárkomplexumának bővítése. 
A telephelyen két gyár található: 
az egyikben elektromechanikus 
kormányrendszereket, a másikban 
motorkomponenseket gyártanak 
nemzetközi autóipari vevők számára.

Ez utóbbi üzem bővül elektromos 
motorok rotorjainak gyártásával. A 
kapacitás-bővítő beruházás révén 
8.200 m2-rel növekszik a jászfénysza-
rui gyár területe. 

Az üzem jelenlegi termelési tevé-
kenységét a folyamatban lévő építési 
munkálatok, illetve az új termékhez 
telepítendő új berendezések nem 
befolyásolják. Az építési munkálatok 
befejezése 2024 első negyedévében, 
a gyártás elindulása 2024 harmadik 
negyedévében várható. 

A thyssenkrupp az elmúlt években is 
sokat fektetett kutatásba és fejlesz-
tésbe. Ennek keretében többek között 
a belsőégésű motorok hagyományos 
szelepvezérlő rendszereiből kiindulva 
mintegy tíz évvel ezelőtt fogott elekt-
romos hajtásláncok számára alkalmas 
új termékek fejlesztésébe és induszt-
rializálásába. Ma már sikeresen szállít 
rotorokat ismert autópiaci szereplők-
nek. A jászfényszarui üzembővítéssel 
a thyssenkrupp rotorgyártási kapaci-
tása évi több mint kétmillió darabra 
nő. A komponensek túlnyomó részét 
német prémium autógyártóknak szál-
lítják majd.

„Nagyon büszkék vagyunk arra, hogy 
elértük ezt az újabb jelentős mérföld-
követ. A jászfényszarui rotorgyártás 
110 új munkahelyet teremt, és megfe-
lel az autóipar jövőbeni igényeinek. 
Elkötelezettséggel, rugalmassággal 
és kreativitással a nehéz helyzetek-
ben is megtaláljuk a jó megoldást. 
A thyssenkrupp hosszú távon tervez 
Magyarországon, ezért tovább foly-
tatja fejlesztéseit az országban.”- 

THYSSENKRUPP - JÁSZFÉNYSZARUAKTUÁLIS

A thyssenkrupp közel 23 milliárdból  
elektromosmotor-komponensek  
gyártásával bővíti jászfényszarui kapacitásait

Marc de Bastos Eckstein



AKTUÁLIS JÁSZBERÉNY - 2023. NOVEMBER 28.AKTUÁLIS

TOP 50 Díjátadó 
rendezvény
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Az országban egyedülállóan 28. 
alkalommal jelent meg a NAV 
Jász-Nagykun-Szolnok Várme-
gyei Igazgatósága és a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Vármegyei Kereske-
delmi és Iparkamara kiadásában 
Jász-Nagykun-Szolnok vármegye 50 
legjelentősebb gazdálkodó szerve-
zetének és az ágazati TOP 10-eknek 
gazdasági teljesítményét elemző 
„TOP 50” kiadvány.

A kiadvány átadására ez év novem-
ber 28-án került sor Jászberényben 
a Szatmári rendezvényházban. A 
vállalkozók képviselőin túl a rendez-
vényt megtisztelte jelenlétével Dr. 
Navracsics Tibor területfejlesztési 
miniszer, Dr. Parragh László a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara elnöke, 
Dr. Berkó Attila JNSZ Vármegyei 
Kormányhivatal főispánja, Dr. Kállai 
Mária és Pócs János országgyűlési 
képviselők, Hubai Imre JNSZ Várme-
gyei Közgyűlés elnöke, Budai Lóránt 
Jászberény város polgármestere és 
Fejér Andor Szolnok város alpolgár-
mestere. 

Dr. Navracsics Tibor miniszter a terü-
letfejlesztés aktuális kérdéseiről, míg 
Dr. Parragh László elnök a magyar 
gazdaság 2023. évi várható teljesít-
ményéről és 2024. év növekedési kilá-
tásairól tartott előadást.

Az előadások és a kiadvány átadását 
követően immár hagyományosan 
átadásra kerültek a kamara elnök-
sége által a működésük során elért 
fejlődésük és a 2022. évi gazdasági 
teljesítményük alapján odaítélt Év 
Vállalkozása Díjak is. 

A TOP 50 kiadvány letölthető a kamara honlapjáról: www.iparkamaraszolnok.hu/varmegyei-top50
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A díj Győrfi Sándor karcagi Kossuth 
díjas szobrászművész alkotása.

A művész a következők szerint jelle-
mezi az Év Vállalkozása Díjat:
A kitüntető díjak mindig az állami 
vagy civil közösségek által adomá-
nyozott, kiemelkedő teljesítmé-
nyeket elismerő, nagy nyilvánosság 
előtt átadott sokszorosított érmek, 
plakettek vagy kisplasztikák lehetnek, 
vagy kis példányszámban elkészí-
tett egyedi műalkotások.  Az utóbbi 
kategóriába tartozik a most átadásra 
kerülő, 4 példányban készült kisplasz-
tika is, amelyen a sikeres vállalkozást 
szimbolizáló aranyozott szárnyas 
Niké, mint a "győzelem istennőjeként" 
jelenik meg a globális kapcsolatokat 
sem nélkülözhető földgömb töredé-
ken, amiből kiemelkedik a szintén 
aranyozott Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegye sziluettje. Anyaga ónbronz 
öntvény, talapzata esztergált Paradiso 
indiai gránitkő.

Gazdasági teljesítményük elismeré-
seként az elnökség Év Vállalkozása 
Díjban részesítette a jászberényi 
Jász-Plasztik Kft-t, a szolnoki McHale 
Hungária Kft-t, a jászberényi Finom 
Fűszerek Kft-t, valamint a karcagi 
Csontos György egyéni vállalkozó 
bronzkoszorús bútorasztalos mestert.



100%-ban újrahasznosított PET 
alapanyagból tojástartót készítenek 
Európa piacaira, termékpalettájuk 
húsos tálcával bővült.

Extrudálás és fóliafúvás termékgyár-
tásban gépsoraik számos anyagtípus 
feldolgozására alkalmasak. Fóliavas-
tagságtól függően táblás vagy teker-
cses kivitelben is kiszolgálják vevőiket. 

Festék termékkínálatukban beltéri és 
kültéri, valamint mészfesték és mélyala-
pozó is megtalálható. Különböző struk-
túrájú, szemcseméretű beltéri és kültéri 
felhasználásra alkalmas homlokzati és 
lábazati vakolatokat, valamint a hozzá-
juk tartozó vakolatalapozókat is kínál-
nak. Három nagyteljesítményű festék- és 
három nagyteljesítményű vakolatkeverő 
gépen állítják elő termékeiket. Nyári és téli 
szélvédőmosót, illetve fagyálló folyadé-
kokat és koncentrátumokat is gyártanak.

A logisztika területén Európa és azon 
belül Magyarország útjain is jelen 

vannak. 40 belföldi és 
40 külföldi kamionnal 
rendelkeznek, melyek 
mindegyike ADR kompa-
tibilis.

A vállalkozás elkötelezett a 
társadalmi felelősségvállalás 
területén, legyen szó óvodaala-
pításról, dolgozóik saját lakáshoz jutá-
sáról, helyi kulturális alapítványok vagy 
sportegyesületek támogatásáról.

Dolgozóik száma a kezdeti 20 főről 
mára 2 országban, 11 telephelyen 
5000 főre növekedett, mely növekvő 
tendencia hűen tükrözi a cég fejlő-
dését. A Magyarországon a saját 
foglalkoztatottak száma 2022-
ben 2.617 fő volt. A cég 
2022 évi nettó árbe-
vétele 117 481 008 
eFt volt, mely 
16,5%-kal haladta 
meg a 2021 évit.

A Jász-Plasztik Kft-t a Forbes üzleti 
magazin 2023. évben a 11. legértékesebb 
családi vállalkozásként rangsorolta.

A jászberényi székhelyű Jász-Plasz-
tik Kft-t a tulajdonos család 4 tagja 
alapította 1990 májusában. Ekkor a fő 
tevékenységi kör a műanyag feldolgo-
zásra és a szerszámkészítésre terjedt 
ki. Az eltelt idő alatt jelentősen bővült 
a cég tevékenységi köre.

Alkatrészeket, szerszámokat, eszkö-
zöket terveznek és gyártanak, 18 fős 
tervezőmérnök gárdájuk CAD/CAM 
programokat használ, az automatizá-
lásra és robotizálásra nagy hangsúlyt 
fektetnek.

Több mint 350 fröccsöntő géppel a 
piacvezető cégek egyike Magyaror-
szágon., speciális technológiák széles 
skáláját kínálják vevőiknek. Az általuk 
fröccsöntött, festett, tamponnyomott, 
préselt termékeket a vevői igényeknek 
megfelelően beszerzett alkatrészekkel 
szerelik. Főként előszerelési munkála-
tokat, elektronikai szereléseket végez-
nek, azonban néhány éve késztermék-
szereléssel is foglalkoznak.
 
EPS formahabosítás és tömbhabosí-
tás termékgyártásukban a géppark-
juk 22 Erlenbach típusú formahabo-
sító gépből, 2 építőipari szigetelőhab 
gyártó és vágógépből áll. Formaha-
bosító gépeiken főként csomagoló-
anyagokat és tárolótálcákat, míg a 
tömbhabosító gépeikkel különböző 
keménységű és méretű építőipari 
szigetelőanyagot gyártanak.

37 000 négyzetméteren, zárt rend-
szerben, használt akkumulátor 
feldolgozásával állítanak elő akku-
mulátorokat. Éves kapacitásuk eléri 
targoncaakkumulátorból a 320 000 
darabot, meghajtó akkumulátorból 
az 1 300 000 darabot. Személya-
utókhoz zárt karbantartásmentes 
akkumulátorokat kínálnak 100Ah-
ig, tehergépjárművekhez, buszok-
hoz, mezőgazdasági gépekhez nagy 
teherbírású és szuper nagy teherbí-
rású akkumulátorokat gyártanak.

Nagyrédei gyárukban tejtermékek 
csomagolására alkalmas poharakat, 
vödröket gyártanak, nyomtatnak, az 
ezekhez szükséges alumínium záró-
fóliát nyomtatják és méretre vágják. 

Jász-Plasztik Kft. - Jászberény
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A termékfejlesztést az ír központi 
fejlesztő mérnökség irányításával, az 
ír termékfelelős fejlesztőmérnökök 
végzik szoros együtt működésben 
a szolnoki műszaki szakemberekkel. 

A hatékony gyártásszervezés, az 
elérhető legmodernebb gyártás-
technológia a magas színvonalú 
minőségirányítás biztosítása és 
folyamatos fejlesztése a McHale 
Hungária Kft. mérnökeinek és tech-
nikusainak a mindenkori feladata. 
A vállalat jelenlegi létszáma 236 fő. 

Nagy hangsúlyt fektet a műsza-
ki-mérnök állomány és a fizikai 
dolgozók képzésére is.

A McHale Hungária Kft. eddigi 
életét a folyamatos kapacitásbő-
vítés, a technológia és műszaki 
gyártási kultúra folyamatos fejlesz-
tése jellemezte. Ennek érdeké-
ben számos beruházási projektet 
készítettek elő és valósítottak meg. 
Ezek pénzügyi forrása jórészt az 
itt megtermelt üzemi eredmény 
volt, de számos és jelentős EU-s és 
hazai pályázatot is elnyerve jutottak 
kiegészítő forráshoz.

A cég 2022 évi nettó árbevétele 
32 311 837 eFt volt, mely 44%-kal, 
adózott eredménye 2 513 715 eFt 
volt, mely 59%-kal haladta meg a 
2021 évit.

A McHale vállalatot két ír testvér 
Padraic, és Martin McHale alapította 
az 1980-as évek közepén Írország 
nyugati részén. Saját fejlesztésű 
bálacsomagolóikkal, bálakezelők-
kel már a kezdeti időben ígéretesen 
szerepeltek a nemzetközi piacokon 
is. Az üzleti sikereket újabb termé-
kek fejlesztése kísérte. 2002-ben 
egy nagyívű projektbe kezdtek, a 
FUSION nevet viselő számos saját, 
nemzetközileg jegyzett szabadalmi 
oltalommal rendelkező kombinált 
bálázó csomagoló gépek kifejlesz-
tésébe, tesztelésébe, és gyártásába. 
Ebben az időben, mint lehetséges 
kooperációs partnerrel vették fel a 
kapcsolatot a Szolnoki Mezőgéppel.  

A kapcsolat tehát a kezdeti időben 
műszaki-kooperációs együttműkö-
déssel kezdődött, majd 2004-ben 
egy nemzetközi tenderkiíráson 
elnyerték a Mezőgép eszközállo-
mány megvásárlásának jogát.

2004 őszén újraindult Szolnokon 
a korábban nagy hagyományok-
kal rendelkező mezőgazdasági 
gépgyártás, immár „zöld zászló” 
alatt, a McHale Hungária Kft-vel. 
Időközben a McHale a szálastakar-
mány-betakarító gépek, különösen 
a fix és változó kamrás, valamint a 
kombinált bálázó – csomagoló 
gépek a világpiacon is elismert 
vezető gyártójává vált.

A gyártott McHale gépek több mint 
90%-a exportpiacra kerül a világ 56 
országára kiterjedő kereskedői és 
importőri hálózaton keresztül. 

A szolnoki gyárban komplett gépek 
készülnek, az F5 sorozatú fix- és a V6 

típusú változókamrás bálá-
zógépek. Szintén Szolno-

kon készülnek a magyar 
fejlesztésű, a 2019-es 

AGROmashEXPO 
kiállításon Hazai 
Termékfejlesz-
tési KÜLÖNDÍ-

JAT nyert rendkez-
előgépek, valamint az 

ír anyavállalat részére is 
gyártott, aprítóegységgel 

kombinált felszedők.

McHale Hungária Kft. - Szolnok
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melyekből már több mint 40 félét 
gyártanak saját márkanév alatt és 
bérgyártás keretein belül is. Nem 
használnak tartósítószert, ízfokozót, 
csomósodásgátlót és hasonlókat. 
Egyre nagyobb kereslet mutatkozik 
a gluténmentes fűszerekre, fűszer-
keverékekre is, így számos glutén-
mentes termékkel is rendelkeznek. 
Minőségbiztosítási rendszerük 
elengedhetetlen részévé vált az 
újonnan elkészült laborjuk is.

Több neves hazai séf megkereste 
már őket versenyen való együttmű-
ködéssel kapcsolatosan. A grill-bbq 

világban ismert Füstös Nyúl kupán 
2022-ben a cég fűszereivel készült 
oldalas megszerezte a kategóri-
ája előkelő második helyezését. 
2023-ban ugyanebben a kategó-
riában már a fűszereikkel készült 
versenytál lett a nyertes.

A cég 2022 évi nettó árbevétele 
53 618 eFt volt, mely 
64,6 %-kal, adózott 
eredménye 3 443 
eFt volt, mely 129 
%-kal haladta 
meg a 2021 évit.

A cég jogelődje 1992-ben alakult 
egy Jászberény melletti kicsiny 
településen családi magánvállalko-
zásként. Fő profiljuk kezdetekben a 
fűszerpaprika gyártása és értékesí-
tése volt főként a húsipar számára, 
mára azonban egyre több gaszt-
ronómiai érdekeltségű és számos 
viszonteladó partnerük van, akik 
üzletekben és online egyaránt árul-
ják termékeiket. 

Gyártástechnológiájuk 2004 óta 
megfelel a HACCP rendszernek. 
Folyamatban van az IFS rendszer 
kiépítése is, mely a külföldi terjesz-
kedéshez elengedhetetlen. Nagy 
büszkeségük, hogy a hazai fűszer-
paprika piac alapos tanulmányo-
zása után őket választotta egy 
írországi partnerük, akikkel együtt-
működve immáron 8 országban 
közvetlenül elérhető a fűszerpap-
rikájuk. Idén zárult le a vállalkozás 
és a termékeik regisztrációja az 
Egyesült Államokban, így minden 
engedély a rendelkezésükre áll az 
ottani bővülésükhöz. 

2015 elején alapították meg a 
Finom Fűszerek Kft-t, mely főként 
a lakossági/kiskereskedelmi értéke-
sítésért felelős. A folyamatos fejlesz-
tések eredményeként 2018-ban 
Jászberényben elkezdték építeni 
teljesen új üzemüket és raktárukat, 
1,2 hektáron 2000 négyzetméter-
nyi épületegyüttes építése valósult 
meg, melyet 2022. májusban vettek 
birtokba. Az alapanyagok tárolása 
így már egy 750 nm-es, hűtött 
raktárban történik és a gyártás, 
valamint a csomagolás is hasonló 
méretű, szintén klimatizált üzem-
ben zajlik. 

Kapacitásuk akár napi több tonna 
fűszerpaprika és fűszerkeverék 
előállítását teszi lehetővé. Az auto-
mata csomagológép segítségével 
100 grammos paprikából akár napi 
6000 darabot is tudnak készíteni. A 
folyamatosan növekvő igényeknek 
és a fűszerkeverékek külföldi beve-
zetésének segítésére egy újabb 
töltőgépet terveznek a közeljövő-
ben üzembe helyezni. 

Kínálatuk szerves részévé váltak a 
prémium alapanyagok felhaszná-
lásával készülő fűszerkeverékeik, 

Finom Fűszerek Kft. - Jászberény
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ban is megállták a helyüket, de az 
500 kézműves 3500 alkotása olyan 
mértékben öltöztette fel a teret, 
mintha a múltbeli különböző tájegy-
ségek falvaiban jártak volna.

További jelentősebb munkái:

 ■ Ráday Biblia Múzeum: Dürer-
Fénybe metszett vonalak: Rene-
szánsz bútorok készítése.

 ■ Ráday Biblia Múzeum: Radnai 
Béla magán gyűjteményének 
kiállítása: Kezeid munkáját tedd 
maradandóvá: bútorok készítése.

 ■ Magyar Nemzeti Múzeum: 
Exodus Kamara kiállítás: Tiszai 
csónakokból installációkészítés.

 ■ Vidék Mustra: Termelői piac a 
Főváros szívében: Elárusító pavi-
lonok készítése és azok telepítése 
országszerte 2012-2015-ig.

 ■ Várkert Bazár: A Reformáció 
történelmi és kulturális öröksége 
az élő Népművészetben, teljes 
installációkészítés.

 ■ Budapesti Történeti Múzeum 
Gótikus terme: Országos kézmű-
ves kiállítás: teljes installációké-
szítés.

 ■ Berekfürdő: Kanta Gyula Könyv-
tár teljes berendezése.

2022 évi nettó árbevétele 114 371 eFt 
volt, mely 10%-kal haladta meg a 2021 
évit, az alkalmazottak létszáma 11 fő.

Pásztorcsaládok leszármazottja, 
anyai ágon csikós, apai ágon juhász 
felmenőkkel, így nem meglepő, hogy 
megtanulta a karcagi birkapörkölt 
főzés tudományát. Azzal, amit az Ősei 
hagytak rá bejárhatta Magyarország 
kisebb nagyobb rendezvényeit, feszti-
váljait, számtalan környező országban 
megmutathatta a karcagi birkapör-
költ főzésének minden mozzanatát.

Volt szerencséje az Egyesült Államok-
ban Washingtonban fesztiválon két 
héten keresztül a családjával bemu-
tatni a magyar gasztronómia egy 
szeletét, hírét vinni a pusztai ételek-
nek és a kunsági pásztor kultúrának.

Annak ellenére, hogy a pusztában 
nevelkedett mégsem maradt ezen 
a vonalon. A pályaválasztás környé-
kén még általános iskolás korában 
nagyon sok nyula volt, melyeknek a 
faketreceket saját kezűleg készítette. 
Megtetszett a fával való munka és 
bútorasztalos tanuló lett. Néhány 
munkahelyen dolgozott ugyan, de a 
szabadságvágy és az egyre több felké-
résnek köszönhetően vállalkozó lett 
és önálló asztalosműhelyt létesített.

A hagyományok megőrzésével és a 
népi kultúrával azonban a szakmájá-
ban sem szakított. Megtalálhatóak a 
termékeik között az általuk újjáélesz-
tett és az eredetivel teljesen azonos 
karcagi népi bútorok. Mára egyre 
több megbízást kap a bútorok és 
nyílászárók készítése mellett Fővárosi 
Múzeumokba, Várakba különböző 
kiállítások anyagának elkészítésére, 
vagy teljes installáció kialakítására. 
Vannak pavilonjaik, amiket ország-
szerte telepítenek Népi és Kulturális 

rendezvényeken. 

Legutóbbi és egyben élete 
legnagyobb munkája a 

budapesti Műcsar-
nok Népművészeti 
Nemzeti Szalon 
KÉZ-MŰ-REMEK 

kiállítás installáció-
jának elkészítése, ami 

első látásra lehetetlennek 
tűnt a rövid határidő miatt, 

de a kun ember nem ismeri 
ezt a fogalmat. Itt olyan 
faépítményeket készítet-
tek, amelyek önmaguk-

Csontos György egyéni vállalkozó, bronzkoszorús  
bútorasztalos mester - Karcag
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követett. Ezzel szinte egyidőben 
változott az adókedvezmények elszá-
molását rögzítő Szocho törvény is.

A 2023/2024-es tanévre, idén első 
alkalommal pedig külön szakképzési 
tanév rendje készült. A tanév rendje a 
szakképző intézményekre vonatko-
zóan a továbbiakban önállóan, külön 
miniszteri rendeletben kerül szabá-
lyozásra, eddig ugyanis a köznevelési 
intézményekre vonatkozóan kiadott 
tanév rendjét kellett „értelemszerűen” 
alkalmazni.

Az idei Szakképzési Workshop szak-
mai kínálata: 

 ■ Szakképzési jogszabályok válto-
zásai. 
Mátyus Mihály osztályvezető 
Kulturális és Innovációs Miniszté-

rium Szakképzési Szabályozási és 
Intézményirányítási Főosztály.

 ■ Megváltozott duális képzés 
kamarai gyakorlata, nehézségei 
Vörös-Gubicza Zsanett oktatási 
és szakképzési igazgató MKIK

 ■ A Vizsgaközpontok feladatai, 
működése  
Dr. Magyar Zita elnök NSZFH.

Jász-Nagykun-Szolnok Vármegye 
pályaorientációs kínálata:

 ■ Hicsó György kancellár Szolnoki 
Szakképzési Centrum   

 ■ Vida Tamás főigazgató Karcagi 
Szakképzési Centrum  

 ■ Rusvai Károly tankerületi igazgató 
Szolnoki Tankerületi Központ 

 ■ Sonyák Béláné szakképzési vezető 
JNSZV Kereskedelmi és Iparka-
mara.

Kamaránk jelentős szerepet vállal 
a szakképzés, a gyakorlati oktatás 
magasabb színvonalú megvalósí-
tásában, fontosnak tartjuk a part-
neri együttműködés részeként a 
szakképzés szereplői számára a 
jogszabályi változásokról tájékoz-
tatás nyújtását, szakmai konzultá-
ciós lehetőség biztosítását. Évente, 
szakképzési tanévnyitó jelleggel 
megrendezésre kerülő szakmai 
konferencián a szakképzés újra 
szabályozásáról, kamarai célfelada-
tokról, aktualitásokról, pályaorientá-
ció témaköréből adnak összefogla-
lót a meghívott neves előadók.

2023 nyarán több, a szakképzést 
érintő jogszabály is jelentősen válto-
zott. Elsőként a szakképzési törvény 
módosításai jelentek meg, melyet 
a végrehajtási rendelet módosítása 

SZOLNOK - 2023. SZEPTEMBER 14.AKTUÁLIS

XIII. Szakképzési Workshop
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Mátyus Mihály előadását sokan 
várták, jogszabály értelmezésével 
átláthatóbbá, érthetőbbé tette a 
jogalkotói szándékot. 

A szakképzési törvény korábbi módo-
sítása megteremtette annak joga-
lapját, hogy a 2023/2024. tanévtől a 
szakképzésben is önálló jogszabály 
határozza meg a tanév, a tanítási év 
rendjét. A korábbi évek gyakorlata 
szerint a szakképző intézmények-
ben megegyezett a tanév rendje a 
köznevelési intézményekével, az idei 
tanévtől azonban a két szabályozás 
elválik egymástól.

Több ponton pontosításra, egyértel-
műség biztosítására volt szükség, 
mint pl.:

 ■ az ösztöndíjak kiterjesztése intéz-
ménytől függetlenül, 

 ■ egyszeri pályakezdési juttatás folyó-
sítási határidejének egységesítése.

 ■ Tanulói jogviszonyban szervezett 
szakirányú oktatás kezdő időpont-
jának tanítási évhez kötése. 

 ■ Hiányzások szabályainak egysé-
gesítése, duális képzőhelyen a 
hiányzás igazolása kizárólag orvosi 
igazolással, melyet a képzőhely 
rögzít a KRÉTA-ba.

 ■ A képzési alapdokumentumok 
változása, kiemelt szerepben a KKK.

 ■ Új szakma a Szakmajegyzékben: 
óvodai nevelő.

 ■ Ágazati Alapvizsga eredménye 
minimum 10%-ban beszámít a 
szakmai vizsga eredményébe.

 ■ Több ponton pontosításra került 
a Szakképzési Munkaszerződés 
szabályozása.

 ■ Szocho kedvezmények újragon-
dolása vált szükségessé a „jogtalan 
elfolyások” miatt.

Vörös-Gubicza Zsanett igazgatóasz-
szony bevezetőjét sokakat megdöb-
bentő statisztikával kezdte.

 ■ „A munkaképes lakosság közel 
20%-a nem rendelkezik alapvető 
szövegértési és számolási készség-
gel (PIAAC)” Ez a szakmai képzés-
nek is alapvető gátja.

 ■ Alacsony az idegennyelv tudás, 
hiányosak a digitális kompeten-
ciák, alacsony a részvétel a felnőtt-
képzésben. 

A továbbiakban előadását rugalma-
san igazította a KIM osztályvezető 
által elmondottakhoz, hangsúly a 

kamarai feladatokon, a SZMSZ-t 
érintő változásokon volt. A szakkép-
zésben a szakmát tanulók és a szak-
képző intézmény között kétféle jogvi-
szony kerül meghatározásra.

 ■ Tanulói jogviszony tanköteles kisko-
rúval, továbbá a szakmai oktatás-
ban részt vevő tanulóval hozható 
létre annak a tanévnek az utolsó 
napjáig, amelyikben a tanuló a 
huszonötödik életévét betölti. 

 ■ Felnőttképzési jogviszonyban a 
képzésben résztvevő személy kife-
jezést használjuk.

 ■ Rövid ciklusú szakképzési munka-
szerződés a szakirányú oktatás-

ban részt vevő tanulóval, illetve a 
képzésben részt vevő személlyel 
köthető évente legfeljebb két alka-
lommal, az eddigi 4-12 hét helyett 
egyenként 2-12 hét, de éves szinten 
összesen legfeljebb 12 hét határo-
zott időtartamra.

 ■ Az éves összes szabadság mértéke 
a módosítás értelmében többé 
nem életkorhoz kötött, hanem a 
jogviszony típusától függ (tanulói 
jogviszonyban évi 45 munkanap, 
felnőttképzési jogviszonyban évi 30 
munkanap). A nyári szünetben köte-
lezően, egybefüggően kiadandó 
szabadság mértéke 15 munkanap-
ról 20 munkanapra változik.

Mátyus Mihály osztályvezető, Kulturális és Innovációs Minisztérium
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 ■ Szakképzési munkaszerződés-
sel rendelkező tanulók számára 
– a tanuló kérésére – a szakképző 
intézmény megszervezi a szakmai 
vizsga előtt a legalább öt munka-
napos egybefüggő felkészítést (az 
eddigi kötelező 15 nap helyett).

 ■  A duális képzőhelyeket közvet-
lenül érintő változások a saját 
munkavállalók, illetve más foglal-
koztató dolgozójának szakirányú 
oktatása kapcsán tapasztalható.

Saját foglalkoztató esetében saját 
munkavállaló szakirányú oktatása 
a módosítás szerint kétféleképpen 
történhet duális képzés keretében: 

a) Ha a foglalkoztató duális képző-
hely (nyilvántartásba vette duális 
képzőhelyként a gazdasági 
kamara), köthet szakképzési 
munkaszerződést a saját munka-
vállalójával, így párhuzamosan 
kétféle jogviszonyt fenntartva. Ez 
a Szocho törvény szerinti adóked-
vezmény igénybevételére is jogosít. 

b) Az eredeti munkaszerződés – duális 
képzési célú - módosítása továbbra 
is lehetőség. A lényeges változás ez 
esetben, hogy bár a módosított 
munkaszerződés alapján kerül 
megszervezésre a saját dolgozó 
szakirányú oktatása, azonban az 

nem válik szakképzési munkaszer-
ződéssé, ami számos ponton egyér-
telműsíti a jogalkalmazást. Ebben 
az esetben nincs szükség kamarai 
nyilvántartásba vételre, viszont a 
Szocho törvény szerinti adókedvez-
mény sem vehető igénybe. 

SZMSZ felnőttképzési jogviszonyban 

Szakirányú 
oktatás sajátos 

esetei

Saját 
foglalkoztatónál

Párhuzamos 
szakképzési 

munkaszerződés 
kötésével

Munkaszerződés
/ kinevezés 

módosításával
NEM SZMSZ!

Többes 
jogviszonyban

Szakképzési 
munkaszerződés 

kötésével
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Más foglalkoztató dolgozójának 
szakirányú oktatása esetén válto-
zás, hogy a szabadságot nem, csak a 
munkabért kell arányosítani a munka-
viszony időtartamának megfelelően.

 ■ A duális képzőhely adókedvez-
ményt vehet igénybe, azaz a 
szocho kedvezmény (arányosí-
tott önköltség egy munkanapra 
vetített mértéke) a duális képző-
helyen folytatott szakirányú okta-
tással érintett napokon a képző-
helyen töltött idő arányában 
vehető igénybe, 8 illetve 7 óra 
napi munkaidőhöz arányosítva. 
Ehhez kapcsolódóan megszűnik 
a felnőttképzési jogviszonyban 
(nem saját munkavállaló képzése 
esetén) az ún. 50%-os szabály, 
hiszen ott is az óraszám arányá-
ban jogosult a duális képzőhely 
az adókedvezményre.

 ■ Ha a duális képzőhely a szakmát 
tanuló szakirányú oktatásához 
közreműködőt vesz igénybe, akkor 
a közreműködőnél történő foglal-
koztatás tartama a szakképzési 
munkaszerződés alapján létrejött 
munkaviszony időtartamának 49 
százalékáig terjedhet a korábbi évi 
legfeljebb 44 munkanap helyett. 
A közreműködőnek önállóan nem 

kell szerepelnie duális képzőhe-
lyek nyilvántartásában, azonban 
az őt megbízó duális képzőhely 
ugyanúgy felelős a közreműkö-
dőnél folyó szakirányú oktatásért, 
mintha azt maga végezné. 

A módosítás értelmében a gazda-
sági kamara végzi a szakirányú okta-
tás ellenőrzését nemcsak a duális 
képzőhelynél, hanem a duális 
képzőhely által bevont közreműkö-
dőnél is.

A képzőhelyek ellenőrzése mellett 
a kamara duális képzési tanácsadói 
segítenek a képzőhelyek szakképzési 
tevékenységében.

Végén a EUROSKILLS 2023. évi sike-
reit, a magyar szakképzés erősségeit 
mutatta be.

Dr. Magyar Zita NSZFH elnök a vizsga-
központok feladatairól, működéséről, 
valamint a jelenről és a változásokról 
beszélt. A jogalkotó projektszemléle-
tet vár el, a gyakorlat és elmélet nem 
válik el. A KIM fenntartásában 42 vizs-
gaközpont van. Nagy változások 2025 
év végén lesznek.

A Jász-Nagykun-Szolnok Vármegye 
pályaorientációs kínálatát a SZSZC, 
KSZC, Szolnoki Tankerület és a 
JNSZVKIK mutatta be, cél a pályao-
rientációs együttműködések erősí-
tése, pályaválasztás sikerének további 
támogatása.

Sonyák Béláné
szakképzési vezető
JNSZV KIK  

:Duális képzés adókedvezménye

Szocho
kedvezmény 

(2023. júl. 31-ig)

Minden
munkanapra, ami

nem iskolai 
oktatási nap

egy munkanapra 
vetített  mérték, 

többes 
jogviszonynál 50%

Szocho
kedvezmény 

(2023. aug. 1-től)

A duális 
képzőhelyen 

töltött napokra

7, illetve 8 óra 
napi munkaidőhöz 

arányosítva
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Szakképzési Centrum, törökszentmik-
lósi Lábassy János Technikum és Szak-
képző Iskola intézményében történt.

A Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara 2020-tól mestervizsga helyszí-
nek minősítési eljárását vezette be. 
Célja, hogy a mester címnek megfe-
lelő minőségű és működési feltételű 
helyszínen történjen a mestervizsga, 
melynek infrastruktúrája, tárgyi felté-
telei alkalmasak az adott mester-
szakma vizsga projektfeladatainak 
végrehajtására, lebonyolítására. A 
minősítést az MKIK egységes, objektív 
eljárási rendje és szempontrendszere 
szerint kerül végrehajtásra, melynek 
eredményeként kialakításra kerül a 
mestervizsgák lebonyolítására alkal-
mas, minősített vizsgahelyszínek 
rendszere. A képzéseknek helyet adó 

szakképzési centrumok intézménye-
inek minősítése, mestervizsga hely-
színi rendszerbe történő akkreditálási 
eljárása folyamatban van. 

A vizsga felkészítésben résztvevő 
oktatók a képzési programban 
megfogalmazott szakmai képzettsé-
gekkel és több éves oktatói gyakorlat-
tal rendelkeznek.

Gázfogyasztó-berendezés és csőhá-
lózat-szerelő mesterjelöltek okta-
tásában részt vesz Viczán Csaba 
Energetikai mérnök, Vasas Miklós 
Földtudományi mérnök Olaj-és 
gázmérnök, Gázipari technikus, 
Magasépítési technikus, Zsidó Béla 
Gázszerelő mester, mind hárman a 
Karcagi SZC nappali illetve felnőtt-
képzésében is részt vesznek.

A mester cím megszerzése mindig 
is rangot, szakmai kiválóságot jelen-
tett. Az új technikai-technológia 
kihívások, a dinamikus innováció a 
szakemberek szakmai tudásának 
frissítését megújítását teszi szük-
ségessé. A Jász-Nagykun-Szolnok 
Vármegyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara 2023. évben ismét indított 
mesterképzési kurzusokat. 10 fő 
Gázfogyasztó-berendezés és csőhá-
lózat-szerelő, valamint 5 fő Villany-
szerelő mesterszakmában.

A villanyszerelő mesterképzés és 
mestervizsga a Szolnoki Szakkép-
zési Centrum, szolnoki Baross Gábor 
Technikum és Szakképző iskola tagin-
tézményében, míg a Gázfogyasz-
tó-berendezés és csőhálózat szerelő 
mesterképzés és - vizsga a Karcagi 

MESTERKÉPZÉS ÉS VIZSGÁZTATÁS A KAMARÁNÁLAKTUÁLIS

Mesterképzés 2023-ban
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Viczán Csaba oktató hangsúlyozta: 
„A mesterképzésre jelentkező kollé-
gák különböző szakmai gyakorlattal 
rendelkeznek, elméleti és gyakorlati 
ismereteiket más-más időpontban 
szerezték. A mesterképzés során ezek 
az ismeretek felfrissítésre, illetve az 
aktuális műszaki-technológiai isme-
retek is részükre bemutatásra kerül-
nek. Munkájukat ezen ismeretek, 
készségek megszerzését követően 
magasabb műszaki színvonalon 
lesznek képesek elvégezni. Ugyan-
akkor közvetlen – mesterképzésben 
részt nem vett – kollégáikat is segíteni 
tudják egy-egy újonnan megszerzett, 
felfrissített ismeret átadásával.”

Villanyszerelő mesterjelöltek okta-
tásában részt vesz Csikó Roland a 
Jászberényi Szent József Elektronikai 
Technikum, villamosmérnök-mér-
nök tanára, valamint Balla Károly 
Szolnoki SZC Baross Gábor tagintéz-
ményének, fizika-technika tanára és 
villanyszerelő mestere.

Csikó Roland felhívta a figyelmet: 
A mestervizsgára felkészítő képzés 
során a jelöltek komplex elméleti- 
és gyakorlati ismerethez jutnak. 
A meglévő tudásukat további 
szakmaspecifikus,- pedagógiai 
módszertani,- és vállalkozásveze-
tési ismeretekkel bővíthetik. A szak-
maspecifikus tananyagegység olyan 
témaköröket dolgoz fel, amelyek 
szükségesek a szakma önálló 
gyakorlásához vagy éppen a tanuló-
kat alkalmazni kívánó vállalkozások 
számára a megfelelő szakmai támo-
gatás gyakorlásához. A képzés kere-
tén belül fontos a korszerű anyagok, 
eljárások, régebben tanult, alkalma-
zott ismeretek szintre hozása, felújí-
tása. A megszerzett tudást munkájuk 
során például a tanulóképzésben a 
későbbi szakmájukhoz kapcsolódó- 
ráépülő képzések bemeneti követel-
ményeként is tudják majd érvényesí-
teni. Ilyen képesítés lehet például a 
Felelős Műszaki Vezető (épületvilla-
mossági szakterületen) képzés. 

Egyes szakmák esetében, ahol a 
törvényi előírás az egyéni vállalkozás 
vagy társas vállalkozás indításához 
a mesterképzettség, mint például a 
gázszerelő szakma, a mestervizsga 
célja a csatlakozóvezeték- és a 
felhasználó berendezés létesítési, a 
biztonsági előírást érintő felszerelési 
és időszaki ellenőrzési tevékenységre 
jogosultság megszerzése, amelynek 
meglétét a földgázelosztónál és az 
ingatlan tulajdonosnál vagy a felhasz-
nálónál a létesítés előtt igazolni kell.  
Más szakmákban a nemzetközi 
piacon is elismert, szakmai jártassá-
got igazol a mestercím, vagy a duális 
képzésbe való becsatlakozás – tanuló 
foglalkoztatás – valósulhat meg a 
mestercím megszerzésével. 

A piaci környezet változásához való 
gyors reagálás mindig versenyelőnyt 
jelent. A mesterképzés lehetősége 
erősíti a vállalkozóvá válást, és a 
vállalkozói munka magasabb szín-
vonalon való végzését. 



képezik a fenntarthatósági fejlesz-
tések – hangsúlyozta. Az ágazatnak 
természetesen segítségre is szüksége 
van, amelyet elsősorban a támogató 
jogi környezet, az egységes piac és 
a partnerekkel való együttműködés 
biztosíthat.

Nemcsak a kereskedőknek, de a 
gazdaság egészének is rendkívüli 
kihívást jelent a 2023-as év – mondta 
beszédében Eppel János, a VOSZ 
elnöke. Az infláció, a magas kamatok, 
az energiaválság, az ellátási láncok 
problémái elől senki sem tud kitérni. 
A kereskedők szerepe azonban felet-
tébb hálátlan, hiszen, amikor minden 
jól működik, észre sem vesszük őket – 
csak akkor, amikor zavarok lépnek fel. 
Ezért is fontos, hogy legyen minden 
évben egy nap, amikor ők kerülnek 
előtérbe, amikor őket, és közülük is a 
legkiválóbbakat ünnepeljük.

A jelenlegi, kihívásokkal teli időszak-
ban a magyar élelmiszer- és feldol-
gozóipar, valamint a kereskedelem 
nemcsak stratégiai ágazattá vált, de 

nemzetbiztonsági szerepet is betölt 
– hangsúlyozta beszédében Nagy 
István agrárminiszter.

A pandémia, a háború és az energia-
válság megmutatta, milyen sérülé-
kenyek a globális kereskedelmi ellá-
tási láncok. Egyre nagyobb szerepet 
kap a fenntarthatóság, a környezeti, 
ökológiai hatások mérséklése, miköz-
ben átalakulnak a vásárlói szokások 
– sorolta a kihívásokat a miniszter, 
aki szerint tévhit, hogy az import-
áruk hosszú távon olcsók marad-
nak. A magyar termékek mellett 
nem csupán a megbízhatóságuk és 
minőségük szól, de a fenntartható-
sági szempontok, valamint az ellátási 
láncok biztonsága alapján is érdemes 
a belföldön előállított árukat előny-
ben részesíteni. A hazai élelmiszer-
ipar fejlesztése kiemelt kormányzati 
célkitűzés – hangsúlyozta Nagy István.

Az Európai Unió kereskedelmi szekto-
rában 26 millióan dolgoznak, Magyar-
országon mintegy félmillióan. A 
kereskedelem állítja elő az uniós GDP 

Az Európai Kereskedelem Napján 
átadták a szakma legrangosabb 
elismeréseit is. Az Agrárminiszté-
rium részéről jelen volt a rendezvény 
fővédnöke dr. Nagy István agrármi-
niszter, valamint szakmai védnöke 
Nobilis Márton élelmiszeriparért 
és kereskedelempolitikáért felelős 
államtitkár.

A rendezvény résztvevőit Krisán 
László, a KAVOSZ Zrt. vezérigazga-
tója köszöntötte. A Vállalkozók és 
Munkáltatók Országos Szövetségé-
nek (VOSZ) társelnöke, a szövetség 
Kereskedelmi Tagozatának elnöke 
hangsúlyozta: az Európai Kereske-
delem Napjának immár 19 éve az az 
üzenete, hogy „köszönetet mondunk 
a szektor dolgozóinak”. 

Videóüzenetben jelentkezett be 
Juan Manuel Morales, az EuroCom-
merce elnöke. Az európai kereske-
delmi szektor átfogó átalakuláson 
megy keresztül, amihez mintegy 
600 milliárd eurónyi beruházást kell 
végrehajtani, ennek nagyjából felét 

2023. NOVEMBER 7. - FORRÁS: VOSZ.HUAKTUÁLIS

19. alkalommal került megrendezésre  
az Európai Kereskedelem Napja
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dött az országban, ez a szám tavaly 
4600-zal csökkent, és idén is 3–4000 
bezárás valószínűsíthető –, az ellá-
tásbiztonság azonban „egy percig 
sem sérült”, amiért hálásnak kell 
lennünk – hangsúlyozta a vezérigaz-
gató, aki az elmúlt év kereskedelmi 
trendjei közül is kiemelt néhányat.

Egyre kevésbé lesznek megkerül-
hetők a fenntarthatósági szem-
pontok: hangsúlyosabbá válik a 
zöldhitelezés, az uniós támoga-

tások mintegy négyötöde szintén 
valamilyen módon a fenntartható-
sághoz kapcsolódik, az ESG-szem-
pontok érvényesülését pedig a nagy 
cégek „ki fogják követelni” a kisebb 
beszállítóktól is. A KAVOSZ a VOSZ 
és a Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamara támogatásával igyekszik 
segíteni a cégeket az új fenntartha-
tósági kritériumok kidolgozásában, 
és nemrégiben ebből a célból elin-
dította az E-Green Zrt.-t is – számolt 
be az elnök. 

8 százalékát, Magyarországon ennél 
is nagyobb, 11–12 százalékos a súlya. 
2022-ben a teljes magyarországi 
kiskereskedelmi forgalom (az online 
és csomagküldő szolgáltatásokkal 
együtt) 17 ezer milliárd forint volt – 
sorolta a legfontosabb mutatókat 
Krisán László. Az idén várhatóan 
csökken a volumen, bár az októberi 
adatok között már akadnak kedve-
zőbbek – jelezte a szakember.
Az üzletek száma ugyan csökkent 
– 2021 végén még 112 ezer műkö-

Az Európai Kereskedelem Napja 
alkalmából Budapesten megren-
dezett ünnepélyen vehette át a 
kereskedelem legrangosabb díjá-
nak számító Klauzál Gábor Elismerő 
Oklevelet Fekete Tibor, a COOP Szol-
nok Zrt. igazgatóságának elnöke, 
vezérigazgatója.

Fekete Tibor a Kandó Kálmán Villa-
mosipari Főiskola elvégzését köve-
tően 1988. augusztus 1-jén a Szolnok 
és Vidéke ÁFÉSZ-nél kezdett dolgozni, 
mint programszervező. Személyéhez 
fűződik a számítógépes rendszer 
kialakítása, folyamatos működtetése.
Munkája és rátermettsége miatt rövid 
időn belül vezetői munkakörbe került, 
először számviteli osztályvezető-helyet-
tes, majd ügyviteli osztályvezető lett.
1995-től a szövetkezet főkönyvelője 
volt és az átalakulás óta, 2001. szep-
tember 22-től a COOP Szolnok Keres-
kedelmi Zrt. általános vezérigazga-
tó-helyettese, az igazgatóság tagja.
2016. december 19-től a cég igazgató-
ságának elnöke, vezérigazgatója.
A cégvezető egyben a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparkamara általános alelnöke.
A tíz megyében működő, 1800 főt 
foglalkoztató COOP Szolnok cégcso-
port vezetőjeként jelentős érdeme van 
a cégcsoport folyamatos piacbővítésé-
ben, eredményes gazdálkodásában és 
a kereskedelem technikai és techno-
lógiai megújításában. 
2016-tól Szolnok város önkormány-
zata által alapított „Szolnok Város 
Jövőjéért Közalapítvány” elnöke. 
2018-ban kezdeményezésére került 
megalapításra a „COOP SZOLNOK A 
KÖZÖSSÉGÉRT ALAPÍTVÁNY”. 2021-
ben javaslatára megalakult a szolnoki 
menedzserklub, a Szapáry Klub, mely-
nek elnöke lett.

Az elismeréshez szívből gratulálunk!
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2023. november 8-án a Magyar 
Tudományos Akadémia Debreceni 
területi bizottsága ismét átadta az 
Észak-Alföldi Innovációs díjakat 
a régió három megyéjéből érkező 
győztes vállalkozásoknak. Idén 
Jász-Nagykun-Szolnok vármegye 
díjazottja egy, a transzparenciát 
az iparban, kereskedelemben és 
közszférában zászlajára tűző kezde-
ményezés volt. A díjat Páles Zsolt az 
MTA DAB elnökétől vehették át a 
győztesek.

Elnök úr köszöntőjében felhívta a 
figyelmet, hogy a ma úttörői számos 
lokális és globális kihívással néznek 
bár szembe, de az innováció útja 
kizárólag előre vihet, hátrafelé sosem. 
„Olykor a mai tudósoknak is sok időbe 
telik, hogy eredményeiket a világ elis-
merje és felhasználja. Az idén élettani 
Nobel-díjjal kitüntetett Karikó Kata-
linnal is előfordult, hogy állását elve-
szítette, laboratóriumát bezárták. A 
nehézségek ellenére Karikó Katalin 
nem hátrált meg, mindig kitartott 
elképzelései mellett." A köszöntők 
után a díjak átadása következett.

Jász-Nagykun-Szolnok Vármegye idei 
díjazottja a Transzpareon.hu Kft.

A transpareon.hu a magyar ipari, 
-kereskedelmi és közszférának nyújt 
teljes transzparenciára törekvő 
gyakorlati, online folyamatmegol-
dásokat. A piac pár fős kisvállalatai is 
magyar nyelven, közérthető módon 
indíthatnak időzáras beszerzési 
projekt kiírásokat, ajánlatkéréseket.
A rendszer az ajánlatkérő űrlapokat 
egyszerre küldi ki akár 10 beszállító-
nak is, a megadott határidőig rend-
szeresen figyelmeztet a közelgő 
zárásra. A határidő lejártakor pedig 
egyszerre láthatja a beszerző a beér-
kező összes ajánlat tartalmát, ezzel 
biztosítva a tiszta árversenyt.

A transpareon a piaci beszerzések 
folyamatát segíti elő. Több szempon-
tot előtérbe helyezve:

MAGYAR TUDOMÁNYOS AKADÉMIA DEBRECENI TERÜLETI BIZOTTSÁGAAKTUÁLIS

Idén is nyertest hirdettek az  
Észak-Alföldi Innovációs Díj pályázatán
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Átláthatóság, korrupció-
mentesség

Egy cég hozzávetőleg 6-7 fős állo-
mányig tud teljes tulajdonosi szem-
lélettel eljárni minden ügyletben, 
mivel eddig a létszámig tud egy 
személyben az alapító, tulajdonos 
szinte minden folyamatot felügyelni. 
A cégek növekedésével, szervezeti 
átalakulásával a szerepkörök, felada-
tok a meghatározás pontosságától, 
szigorúságától függően kívül eshet-
nek a tulajdonos látókörén. 150 – 250 
főnél elindul a folyamat, amikor már 
csak sarokszámokra, kimutatásokra 
hagyatkozik a vezető, így az opera-
tív folyamatokkal teljesen magukra 
maradnak a megbízott kollegák, 
középvezetők az eredeti tulajdonosi 
szemléletet csak nyomokban maguk-
kal hordozva.

A transpareon olyan gyakorlati 
módszert biztosít a beszerzési folya-
matban, mellyel visszaállítható 
minden beszerzés tulajdonosi szem-
lélete, miszerint teljes mértékben 
rövid és hosszú távú előnyöket is 
figyelembe véve csak a cég számára 
legelőnyösebb megoldásokat válasz-
sza ki a beszerző kollega.

A rendszer zárt árversenyt
biztosít, teljes időzáras
folyamatával

A regisztrált beszállítókat értékelik a 
beszerzők, így az ISO 9001:2015 által 
előírt beszállító értékelés, valós napra-
kész értelmet kap, amely valóban bizto-
síthatja a beszállítók különböző szem-
pontok alapján történő megítélését is.

Digitalizáció, automatizáció

A rendszer a teljes papíralapú ill. 
szóbeli megállapodások kiszorítá-
sára törekszik. A beszerzési folyamat 
az elejétől a végégig online felületen 
zajlik, majd kiexportálható, így akár 
ERP rendszerbe is csatolható. A trans-
pareon folyamatosan figyelmezteti 
a beszállítót a lejáró határidőkre, 
így a beszerzőknek nem forgácsoló-
dik el az idejük, így az értékteremtő 
munkára összpontosíthatnak.

Gazdaságosság, hatékonyság

Önmagában a tény, hogy rendszer-
ből kap ajánlatkérést a beszállító piaci 
ármeghatározásra ösztönöz. Mivel 
nincs közvetlen kommunikáció a 
beszerzővel, nem tud plusz informá-

cióhoz jutni egy beszállító sem, amit 
ne tudna az összes többi versenytárs, 
így kénytelenek a legjobb feltéte-
lek megadására már első körben is. 
A rendszer használata statisztikai 
alapokon legalább 5-10%-kal csök-
kentheti a beszerzési árszintet egyéb 
ártárgyalási technikák használata 
nélkül is. Innovatív eleme a rendszer-
nek a közösségi platform alap, mellyel 
a beszállítók olyan felületet hozhat-
nak létre, ahol eredményeiket, újdon-
ságaikat kommunikálhatják, ezeket 
értékelhetik a beszállítók vagy akár a 
versenytársak is. Az üzleti és közösségi 
funkciók meghatározott egyensúlya 
olyan piaci platformmá alakítja a 
transpareon-t ahová szívesen járnak 
a piaci szereplők információt gyűj-
teni, akár egy megszokott közösségi 
médiában, de szigorú feltételekhez 
kötött módon bonyolíthatnak beszer-
zéseket, hasonlóan egy közbeszerzési 
eljáráshoz. A gazdasági visszaesés, 
keresletcsökkenés, korrupciós hírek, 
visszaélés – bejelentési rendszer köte-
lező bevezetése mind arra ösztönözte 
a transpareont, hogy integrált megol-
dásokat nyújtson.

Gazdasági vonzat

A beszerzés bármilyen gazdasági 
trend mentén kiemelkedően fontos 
terület. Növekedés esetén a piaci 
szereplők hajlamosak indokolatla-
nul magas árszínvonalra törekedni, 
ezt egy tiszta árverseny kordában 
tarthatja. Gazdasági visszaesések 
idején, amikor a bevételek korláto-
zottan vagy nem befolyásolhatók, a 

beszerzések minél gazdaságosabb 
lefolytatásával biztosíthatjuk a szer-
vezet nehéz időkben történő fenn-
maradását.

Edukáció

A rendszer közbeszerzési folyama-
tok alapjaira épül, de egyszerűbb, 
közérthető nyelven kommunikál, így 
széles körben edukálja az ipar azon 
szereplőit, akik komfortzónán kívüli-
nek éreznek egy közbeszerzésen való 
részvételt, akár ajánlatadóként is.

Korrupció visszaszorítása

A gazdasági vonatkozáson túl, társa-
dalmi hozama a rendszernek a 
korrupció lehetőségének csökken-
tése. A 2023. évi XXV. törvény szabá-
lyozza már az 50 fő felett tevékeny-
kedő cégek működését is, miszerint 
visszaélés-bejelentési rendszert 
kötelesek működtetni 2023.12.17-től 
kötelező jelleggel. A transpareon a 
visszaélések kialakulásának esélyét 
csökkenti, tehát megelőző szem-
lélettel közelíti a törvényi szabá-
lyozást. Teljes megoldást nyújt a 
visszaélés-bejelentési rendszer kiala-
kítására és működtetésére is.

Az Észak-Alföldi Innovációs díj pályá-
zata minden évben kiírásra kerül a 
Magyar Tudományos Akadémia által. 
Kamaránk arra bíztatja a vállalkozá-
sokat, hogy mérjék fel tevékenységük 
eredményeit és éljenek a lehetőség-
gel. 2024-ban is várjuk az ígéretes 
pályázati anyagokat!  
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Magyarország 2023. szeptember 
5-9. között nyolcadik alkalommal 
vett részt a Szakmák Európa-baj-
nokságán, a EuroSkills Gdansk 2023 
versenyen, melyen 32 országból 576 
fiatal szakember mérte össze tudá-
sát 42 hivatalos versenyszámban és 
1 bemutató szakmában. 

A EuroSkills Gdansk 2023 Európa-baj-
nokságon 22 versenyszámban 26 fő 
versenyző képviselte hazánkat, mely-
ből 1 bemutató szakmában (szoft-
verfejlesztő) 1 fő magyar versenyző 
mérettette meg magát.

Európa-bajnok lett informatikai rend-
szerüzemeltető versenyszámban, 
csapatversenyben Bandúr Tamás 
és Koncsik Zsolt, akik – a magyar 
versenyzők által megszerzett legma-
gasabb pontszámmal – egyben a 
Nemzet Legjobbjai címet is elnyerték. 
Az összes versenyszám eredményeit 

tekintve a legmagasabb pontszám-
mal Jos de Goey – Best in Europe díjjal 
Európa legjobbjai lettek, amellyel 
történelmi sikert értek el fiataljaink.

Aranyérmet szerzett továbbá Hidvégi 
János webfejlesztő, Nagy Dániel 
épületasztalos, Czimmer Bálint festő, 
díszítőfestő, valamint Offner Márton 
víz-, gáz- és fűtésszerelő.

Ezüstérmet kapott ipari robotika 
versenyszámban, csapatversenyben 
Farkas Bálint és Kovács Erik.

Bronzérmet nyert Kovács Márton 
és Ferenczi Krisztofer csapatver-
senyben, mechatronika szakmában, 
Stób Attila szárazépítő, Darabos Lili 
szépségápoló és Pál Blanka ápolás és 
gondozás versenyszámban.

Kiemelkedő, 700 pont feletti telje-
sítményért további 7 versenyszám-

ban vehettek át kiválósági érmet a 
magyar fiatalok:

 ■ Perge Zsolt fodrász
 ■ Zalányi Bence Ferenc  

bútorasztalos
 ■ Szabó Bence villanyszerelő
 ■ Bősze Eszter Anna virágkötő
 ■ Ölbei Zsolt László autószerelő
 ■ Nagyfi Máté grafikus
 ■ Adamcsek Gergely és Tóth 

Levente Milán kertépítők

A résztvevő országok (32) közül 
Magyarország az átlag érempontok 
alapján az előkelő 2. helyen végzett. 
Az elért eredmények bizonyítják a 
magyar szakemberek felkészültsé-
gét és szaktudását, hiszen a hazai 
csapat a nevezett 22 versenyszám-
ból 17 szakmában éremmel zárta a 
versenyt, amely minden eddigi ered-
ményt felülmúl.  

WORLDSKILLS HUNGARYSZAKKÉPZÉS

Beszámoló a  
EuroSkills Gdansk 2023  
versenyről
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A Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkamara kiemel-
ten kezeli a törvényileg szabályozott 
pályaorientációs feladatait. Elsődle-
ges célja, hogy a pályaválasztás előtt 
álló diákokat - a gazdaság igényei-
nek megfelelően – a szakképzés felé 
irányítása. Fontosnak tartja, hogy 
a pályaválasztás előtt álló diákok 
megfelelő döntést hozzanak. Ennek 
érdekében a partnereikkel való szoro-
sabb együttműködésre, szélesebb 
körű tájékoztató munkára, újabb 
rendezvények szervezésére vállal 
kötelezettséget.

A középiskolai pályaválasztási döntés 
meghozatalához szükséges, hogy az 
érintettek az önismeret (képességek, 
adottságok, érdeklődés) mellett a 
képesítések rendszeréről, megfelelő 
ismeretekkel rendelkezzenek, jól 
ismerjék a munka világát. Szemé-
lyes tapasztalataik alapján alakuljon 
ki bennük a szakmai szocializáció, a 
szakmatanulás igénye és fogadják el 
az életpálya-építés szükségességét. 

Kamaránk pályaorientációval kapcso-
latos feladatai partnerekkel együtt-
működve:

 ■ Általános iskolába járó gyerekek 
és szüleik részére tájékoztató 
előadások, osztályfőnöki órák, 
szülői értekezletek tartása 

 ■ A diákok részére a tanulmányaik 
befejezését követő elhelyezkedés, 
munkába állás lehetőségeinek 
megismertetése. 

 ■ Gyár-  és üzemlátogatások 
megszervezése és lebonyolítása. 

 ■ Pályaválasztási és pályaorientá-
ciós rendezvények szervezése, 
lebonyolítása illetve ezeken való 
részvétel.

 ■ A pályaorientációs rendezvénye-
ken, a Szakma Sztár Fesztiválon, 
a nemzetközi – EuroSkills, WorldS-
kills – versenyeken eredményesen 
szereplők bemutatása a Social 
media felületeken és a különböző 
médiumokban.

 ■ Nyári tábori foglalkozások bizto-
sítása.

A pályaorientációs tevékenységünk 
során humán szolgáltatást nyújtunk az 
érintetteknek, amellyel a hatékonyabb 
pályaválasztást segítjük elő, mely más 
intézmények tevékenységét, többek 
között a beiskolázást támogatja. A 
partnerekkel való szoros együttmű-
ködés a hatékony rendszer kialakítá-
sának elengedhetetlen feltétele. 

A széleskörű tájékoztatás érdekében 
a kamarai weboldalon (www.ipar-
kamaraszolnok.hu/palyaorientacio) 
a szülők, a gyerekek, az érdeklődők 
további információt szerezhetnek 
a pályaválasztással kapcsolatban, 
illetve személyes megkereséssel 
szívesen állunk rendelkezésükre.  

Erdélyi Edina
pályaorientációs tanácsadó
(56) 510-615
+36 20 258 8541

Bede Gábor 
pályaorientációs tanácsadó
(56) 510-615
+36 20 268 8335

PÁLYAORIENTÁCIÓS PROGRAMOK A SIKERES PÁLYAVÁLASZTÁSÉRTKAMARA

Pályaválasztás kamarai segítséggel



a nemzetközi szabadalmi rendszer 
hatékonyabb igénybevételében és 
a megalapozottabb oltalomszerzési 
döntéshozatalban. Ezzel is alap-
vetően a V4-ek nemzeti innovációs 
szereplőit és ökoszisztémáit kívánjuk 
támogatni, ugyanakkor az új szolgál-
tatások nemcsak a visegrádi szerződő 
államokban és a szomszédos orszá-
gokban honos érdeklődők számára 
lesznek elérhetőek, hanem azokat 
származási országtól függetlenül 
bárki igénybe veheti” – emelte ki Stad-
ler Johanna, a Visegrádi Szabadalmi 
Intézet igazgatója.

Az új, angol nyelven igénybe vehető 
szolgáltatások kedvező, 800, illetve 
950 eurós áron, és rendkívül gyorsan, 
legfeljebb négy hét alatt elérhetővé 
teszik azokat a releváns informá-
ciókat, amelyeknek a birtokában 
megalapozott döntés hozható a 
szabadalmi bejelentés megtételé-
ről. A szolgáltatások igénybevételét 
tovább könnyíti, hogy nincsenek 

bonyolult alaki követelmények a talál-
mányok ismertetésével kapcsolatban.

„A Szellemi Tulajdon Nemzeti Hiva-
tala azért dolgozik, hogy régiónk 
minél több innovatív vállalkozása 
tudjon külföldön is szabadalmi 
oltalmat szerezni. Ebben a Visegrádi 
Szabadalmi Intézetre olyan part-
nerként tekintünk, amely a magyar 
szabadalmi bejelentők segítése 
mellett szolgálja régiónk összetar-
tozását, egymás jobb megértését, 
és lehetővé teszi azt is, hogy a V4-ek 
szabadalmi bejelentői könnyebben 
tudjanak érvényesülni a nemzet-
közi piacokon. Mindez jól reagál a 
kormány Neumann János Program-
ban lefektetett célkitűzésére, amely 
a vállalkozások, egyetemek, kutató-
hálózatok iparjogvédelmi aktivitá-
sát kívánja fokozni” – hangsúlyozta 
Farkas Szabolcs, a Szellemi Tulajdon 
Nemzeti Hivatalának elnöke.

Forrás: SzTNH  

A magyar kezdeményezésre 2016-
ban létrehozott Visegrádi Szaba-
dalmi Intézet megalapítása óta 
arra törekszik, hogy kedvező felté-
teleket teremtsen a négy visegrádi 
ország (Csehország, Lengyelország, 
Magyarország és Szlovákia) azon 
vállalkozásai és feltalálói számára, 
akik a világ 157 országára kiter-
jedő szabadalmi együttműködési 
megállapodás rendszerét (PCT) 
igénybe veszik.

A 2023. október 1-jével bevezetni 
tervezett újdonságkutatási és szaba-
dalmazhatósági véleménnyel kiegé-
szített újdonságkutatási szolgáltatá-
sok hozzásegítik az ügyfeleket, hogy 
a lehető legkorábban, már a formális 
szabadalmi bejelentés megtételét 
megelőzően is megismerjék azokat 
az információkat, amelyek hozzájárul-
hatnak a sikeres oltalomszerzéshez. 

„A VSZI célja az új szolgáltatásokkal, 
hogy tovább segítse a bejelentőket 

SZELLEMI TULAJDON NEMZETI HIVATALAAKTUÁLIS

Új szabadalmi kutatási szolgáltatásokat 
kínál a Visegrádi Szabadalmi Intézet
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Ki tehet bejelentést?

A bejelentést a foglalkoztatónál 
megteheti:

 ■ aktív és korábbi, valamint kiválasz-
tás alatt álló foglalkoztatott;

 ■ egyéni vállalkozó és egyéni cég, 
ha a foglalkoztatóval szerződéses 
kapcsolatban áll;

 ■ tulajdonos, ügyviteli, ügyvezető és 
felügyelő testület aktív és korábbi, 
valamint kiválasztás alatt álló tagja;

 ■ aktív és korábbi, valamint kiválasz-
tás alatt álló önkéntes és gyakor-
nok;

 ■ aktív és korábbi, valamint kiválasz-
tás alatt álló szerződéses partner 
(vállalkozó, alvállalkozó, beszállító).

Lehet-e anonim bejelentést
tenni?

Igen, a névtelenül tett bejelentések is 
elfogadhatók, de nem kötelező kivizs-
gálni őket.

Mi történik a bejelentéssel?

A foglalkoztató hét napon belül 
visszaigazolást küld a bejelentőnek, 
illetőleg tájékoztatást ad jogairól és 
kötelezettségeiről, amellyel párhu-
zamosan  a legrövidebb időn belül 
kivizsgálja az esetet, amely legfeljebb 
30 napig tarthat, de szükség esetén 
meghosszabbítható 3 hónapra. A 
kivizsgálást egy kijelölt személy vagy 
szervezeti egység végzi, és bejelen-
tővédelmi ügyvéd is megbízható. A 
foglalkoztató tájékoztatja a bejelen-
tőt a vizsgálat eredményéről  és az 
esetleges intézkedésekről. A szemé-
lyes adatok kezelése és a nemzet-
közi adattovábbítás során a magyar 
jogszabályok betartása kötelező. A 
foglalkoztatás felügyeleti hatóság 
ellenőrzi a végrehajtást, de nem 
alkalmazhat bírságot vagy eltiltást. 
Az adatvédelmi hatóság ellenőrzi a 
természetes személyek adatainak 
jogszabályoknak való megfelelőségét.

Mikor lehet mellőzni a bejelen-
tés vizsgálatát?

A bejelentés vizsgálata mellőzhető, ha

 ■ azonosíthatatlan, vagy annak 
tekinthető bejelentő tette;

 ■ nem bejelentésre jogosult személy 
tette;

 ■ ugyanazon bejelentő által tett 
ismételt, a korábbival azonos 
tartalmú;

 ■ a közérdek vagy nyomós magán- 
érdek a bejelentésben érintett 
természetes vagy jogi személy 
jogainak a bejelentés kivizsgálá-
sából eredő korlátozásával nem 
állna arányban.

Milyen szankció alkalmazása
lehetséges, ha a jogszabályi
előírásnak nem felelünk meg?

A szabálysértésekről, a szabálysértési 
eljárásról és a szabálysértési nyilvántar-
tási rendszerről szóló 2012. évi II. törvény 
a jövőben kiegészül „a bejelentő üldö-
zése” megnevezésű új szabálysértési 
tényállással. Szabálysértést követhet el 
az, aki a bejelentővel szemben hátrá-
nyos jogkövetkezményt alkalmaz, 
illetve az is, aki akadályozza a bejelen-
tés megtételét akár azzal, hogy nem 
alakítja ki a rendszert. Ezen felül a fenti 
kötelezettségek megsértése esetén a 
szervezettel szemben a foglalkoztatás 
felügyeleti és munkaügyi szervek jogo-
sultak eljárni és ellenőrzést vagy eljárást 
lefolytatni. Abban az esetben tehát, ha 
a törvényi kötelezés ellenére egy szer-
vezet nem alakít ki és üzemeltet vissza-
élés-bejelentési rendszert, vagy akadá-
lyozza a bejelentések megtételét, nem 
csak a szervezet vonható felelősségre, 
hanem felmerülhet a vezetőjének 
szabálysértési felelőssége is. Kiemelten 
fontos szempont a rendszer kialakítása-
kor, hogy az a GDPR rendelet előírásai-
val is összhangban legyen.

Forrás: Nemzeti Adatvédelmi és 
Információszabadság Hatóság  

Magyarország 2023. szeptember 
5-9. között Az Európai Parlament 
irányelvét követve 2023. május 
25-én hirdették ki a panaszokról, 
a közérdekű bejelentésekről, vala-
mint a visszaélések bejelentésé-
vel összefüggő szabályokról szóló 
2023. évi XXV. törvényt. A jogsza-
bály egyrészt számos kötelezett-
ségeket ír elő a foglalkoztatók-
nak, másrészt lehetőséget nyújt a 
munkavállalók és a vállalatok egyéb 
partnerei számára a jogellenessé-
gek – pl. szabálytalanságok, korrup-
ció – elleni fellépésre.

Mely vállalatokat, intézménye-
ket érinti a panasztörvény és
mikor lép hatályba?

 ■ A legalább 50, maximum 249 
személyt foglalkoztató vállalko-
zások 2023. december 17-étől 
kötelesek a belső visszaélés-beje-
lentési rendszer működtetésére.

 ■ A legalább 250 főt foglalkoztató 
vállalkozásoknak, és a pénzmosási 
törvény hatálya alá tartozóknak 
már 2023. július 24-étől üzemel-
tetniük kell a belső visszaélés-be-
jelentési rendszert.

 ■ A helyi önkormányzatok és az ő 
felügyeletük, irányításuk alatt álló 
költségvetési szervek, gazdasági 
társaságok 2025. január 1-jétől 
kötelesek alkalmazni ezeket a 
szabályokat.

Mire jó a bejelentő rendszer?

Az új törvény lehetővé teszi, hogy a 
munkavállalók és a vállalkozások, 
intézmények partnerei bejelentsék 
az általuk tapasztalt jogellenes vagy 
annak vélt cselekményeket, egyéb 
visszaélésre vonatkozó információ-
kat, akár anonim módon is. A belső 
rendszerben bejelenthető jogellenes 
vagy annak feltételezett cselekmény, 
mulasztás vagy egyéb visszaélésre 
vonatkozó információ.

BEJELENTHETŐ LESZ A JOGELLENES CSELEKMÉNY, MULASZTÁS VAGY 
EGYÉB VISSZAÉLÉSRE VONATKOZÓ INFORMÁCIÓAKTUÁLIS

Életbe lép a „panasztörvény” vagyis a 
belső visszaélés-bejelentési rendszer
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DRS (DEPOSIT RETURN SYSTEM)  
A KÖTELEZŐ VISSZAVÁLTÁSI 

RENDSZER 
 

A szabályozás célja 
Magyarország 90%-os visszaváltási arányt 
érjen el a PET palackok, ALU dobozok és 

üveg italcsomagolások területén. 

A DRS hatálya alá tartozó termékek 

A tej és tejalapú italtermékek kivételével a fogyasztásra kész 
vagy koncentrátum italtermékek közvetlen, műanyag, fém 
vagy üveg anyagú, palack vagy doboz formájú, nem 
újrahasználható, vagy újrahasználható fogyasztói 
csomagolása, amely 0,1 – 3 literig terjedő űrtartalommal bír, 
ide nem értve a csekély mennyiségű kibocsátók (legfeljebb 
5000 db/év) által forgalomba hozott italtermék csomagolását. 

DRS rendszer szereplői 
A DRS rendszerben öt kulcsszereplő jelenik meg:  

1. a terméket gyártó, illetve első hazai forgalomba hozó, 
2. a fogyasztó részére átadó, illetve értékesítő forgalmazó,  
3. a fogyasztó, 
4. a MOHU Zrt. a DRS rendszert üzemeltető koncessziós társaság és 
5. az állam oldaláról eljáró hatóság(ok) 

A DRS kapcsán kereskedelmi szempontból alábbiak kerülnek fókuszba: 

Visszaváltási díj: a termék 
csomagolásán a visszaváltásra 
utaló logóban megjelölt összeg, 
amit minden vásárláskor 
kötelezően fel kell számítani a 
fogyasztó felé. Nem újratölthető 
csomagolások esetén PET, ALU 
és üveg egységesen 50 Ft, ez ÁFA 
körön kívüli tétel lesz.  
Az újratölthető italcsomagolások 
(jelenleg betétdíjas) visszaváltási 
díja nem egységes, azt a gyártó 
határozza meg, de az új 
rendszerben ez a díj is kötelezően 
feltüntetésre kerül a terméken és 
változatlanul 27%-os ÁFA kulcsú. 
A visszaváltási díj összegét a 
számlán, vagy nyugtán a termék 
árától elkülönítve kell feltűntetni. 
Kötelezően visszaváltási díjas 
termékek jelölése: körforgást 
szimbolizáló új logó, nem 
újratölthető kötelezően 
visszaváltási díjas termékek 
esetében új logó és új vonalkód. 
 
 
Az új vonalkóddal és új a 
visszaváltást szimbolizáló logóval 
ellátott termékeket a forgalmazó  
visszaváltási díjjal terhelte a 
fogyasztó felé minden érékesítési i 
g minden szereplő 

Visszaváltási pont, RePont: 
Visszaváltásra kötelezett minden 
olyan 400 m2-nél nagyobb 
eladótérrel rendelkező 
kereskedelmi egység, amely 
forgalmának döntő hányadát 
élelmiszer teszi ki. A RePontok 
száma önkéntes csatlakozókkal 
fog bővülni. 
Fogyasztó: aki a DRS hatálya alá 
tartozó termékeket fogyasztási 
céllal megvásárolja, vásárláskor a 
visszaváltási díjat megfizeti és 
fogyasztás után a csomagolást 
sérülésmentesen és leolvasásra 
alkalmas jelöléssel visszaváltási díj 
ellenében egy általa kiválasztott 
RePonton átadja (visszaváltja).  
 

Kezelési díj: a Repontok a 
visszaváltással kapcsolatos 
feladatok ellátásáért, visszaváltott 
darab alapon, havi elszámolású 
díjazásban részesülnek. A kezelési 
díj mértéke a gépi és a kézi 
visszaváltó pontok esetében eltérő. 
A mindenkori kezelési díjak a 
mohu.hu oldalon érhetők el.  
Régi készletek értékesítése: a 
fogyasztók felé a 2024. június 30. 
előtt megvásárolt kiskereskedelmi, 
vagy vendéglátó egységek készletei 
a minőségmegőrzési idő végéig 
korlátozás nélkül értékesíthetők. 
Azok nem kerülnek a DRS 
rendelet hatálya alá.  
 

Mire érdemes felhívni a fogyasztók/vásárlók figyelmét?  
 

A DRS szabályozás alapjait más 
hulladékgazdálkodási területekhez hasonlóan 
uniós irányelvekben, hazai szinten pedig a 
hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. 
törvényben, valamint a rendszer működését 
szabályozó 450/2023. (X.4.) Korm. 
rendeletben kell keresni. 

A DRS visszaváltási rendszer 2024. január 1-jén indul. Ezt követően 
fokozatosan, a gyártókra bízott ütemezésben, de legkésőbb 2024. június 30-
ig kerülnek forgalomba az új vonalkóddal és az új visszaváltási logóval 
ellátott kötelezően visszaváltási díjas nem újratölthető italtermékek. Ezek 
visszaváltási díját a vásárlónak minden értékesítési ponton meg kell fizetnie, 
de visszaváltani csak Repontokon tudja. A Repontok listáját a MOHU 
közzéteszi. A vásárlás helyszínéhez legközelebbi Repontokat a boltokban jól 
látható helyen vásárlótájékoztatási céllal ki kell függeszteni.    
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Miért érdemes önkéntesen csatlakozni? 

Jogi környezet 

 Visszaváltási pontok típusai 

Kötelező visszaváltás: 
RVM visszaváltó automatákkal teljes nyitvatartási időben a 400m2-nél nagyobb eladótérrel rendelkező 
azon kereskedelmi egységekben, amelyek árbevételének döntő hányadát élelemiszerek teszik ki. A 
kötelezett kiskereskedők az automata meghibásodása esetén, a hiba elhárításáig kézi visszaváltással 
tesznek eleget törvényi kötelességüknek.   

Önkéntes visszaváltás: 
Üzletmérettől és profiltól függetlenül önkéntesen csatlakozhat a DRS rendszerhez minden olyan 
vállalkozás vagy szervezet, amely rendelkezik adószámmal és biztosítani tudja a visszaváltáshoz 
szükséges körülményeket, kamerával és internetkapcsolattal rendelkező mobil telefont, valamint hosszú 
távú szerződésben vállalja a visszaváltással járó feladatok ellátását. Az önkéntes csatlakozók kézi vagy 
RVM automatás gépi Repontok lehetnek a bolt méretétől, elhelyezkedésétől és a várhatóan 
visszaváltásra kerülő mennyiségtől függően.   
 

Az RVM automaták a csomagolás formáját, tömegét és jelölését azonosítják, ez alapján váltják vissza a 
palackokat, dobozokat. Kizárólag ép, nem összenyomott, jól olvasható vonalkódú és jelölölésű 
termékeket képes visszaváltani a rendszer. A palack kupakjának megléte nem feltétele a 
visszaváltásnak. 
 
 
 

Forgalomnövelő hatás: Nemzetközi tapasztalatok alapján a fogyasztók vásárlási kedvét nagyban 
befolyásolja, hogy mely üzletben van lehetőség visszaváltani a korábban vásárolt italcsomagolásokat. A 
visszaváltási pont üzemeltetése plusz szolgáltatást jelent a fogyasztóknak, akik a visszaváltási díjat 
általában azonnal, helyben levásárolják. 
Új bevételi forrás: Visszavett palackonként a MOHU kezelési díjat fizet az üzemeltetőnek. 
Országos kommunikáció: A MOHU folyamatosan és aktívan kommunikál a fogyasztók felé a 
visszaváltási rendszerről, támogatja a boltok marketing kommunikációját. A csatlakozó boltok, mint 
visszaváltási Repontok megjelennek a MOHU kötelező visszaváltási rendszer applikációjában. 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény 
 
A visszaváltási díj megállapításának és alkalmazásának, valamint a visszaváltási díjas 
termék forgalmazásának részletes szabályairól szóló 450/2023. (X.4.) Korm. 
Rendelet 

 
 

További hasznos linkek 
MOHU visszaváltási rendszer https://www.mohu.hu/visszavaltasi-rendszer  
DRS - Visszaváltó automaták – tájékoztató 
https://mohu.hu/pdf/RVM_tajekoztato_2023-02-02.pdf 
DRS bolti POS eszközök  
https://new.molgroupbrandcentre.com/d/ZWym4LhyV9Y1/repont-kisker-pos-eszkozok 
Országos Kereskedelmi Szövetség http://oksz.hu/  
Magyar Nemzeti Kereskedelmi Szövetség http://www.mnksz.hu/  

A hazai DRS rendszert a MOHU Zrt. üzemelti és biztosítja többek között a biztonságos és hatékony 
működést, informatikai hátteret, infrastruktúrát, a gépi visszaváltó berendezéseket és azok szervizelését, 
ezen kívül minden visszaváltott csomagolás Repontokról történő elszállítását, a Repontoknak a 
visszaváltási díj és a kezelési díj megtérítését. 
 

Kötelezett és önkéntes visszaváltási pontoknak is 
regisztrálni kell a MOHU online ügyintézési felületén a  

Partner Portálon! 
 



Az április 30-ai határidőt követően 
sem zár le a MOHU Partner Portálja, 
a regisztrációt folyamatosan bizto-
sítják. Felhívják mindenki figyelmét, 
hogy az adatszolgáltatási kötelezett-
ség minden adószámmal rendelkező 
hulladéktermelő céget, intézményt 
és egyéni vállalkozót érint. A regiszt-
ráció a kommunális hulladékra nem 
vonatkozik.

A hulladékgazdálkodási intézményi 
résztevékenység körébe tartozik a 
gazdálkodó szervezetek elkülönítet-
ten gyűjtött települési hulladéka és 

valamennyi EPR-es hulladék, így külö-
nösen az alábbiak:

 ■ csomagolóanyagok (pl. papír, 
műanyag, fa, fém, üveg, veszélyes 
csomagolóanyagok stb),

 ■ elektromos és elektronikus 
berendezések,

 ■ elemek és akkumulátorok,
 ■ hulladékká vált gépjárművek és 

alkatrészeik,
 ■ gumiabroncs,
 ■ reklámhordozó és irodai papír,
 ■ használt sütőolaj,
 ■ biológiailag lebomló hulladék.

2023. július 1-jét követően a MOHU, 
mint Koncessziós Társaság végezheti 
a magyarországi települési szilárdhul-
ladék gyűjtését és gondoskodik annak 
kezeléséről is. A 2012. évi CLXXXV. 
törvény azon intézményi és gazdál-
kodó szervezetek számára, amelyek 
hulladékgazdálkodási intézményi 
résztevékenység körébe tartozó hulla-
dékot termelnek és azokat elkülöní-
tetten gyűjtik kötelezően előírja, hogy 
a MOHU által üzemeltetett Partner 
Portálon regisztráljanak, valamint a 
szerződéskötéshez szükséges adato-
kat megadják.

FORRÁS: MOHU MOL HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI ZRT.AKTUÁLIS

2023. március 1-jén elindult a hulladéktermelő 
gazdálkodó szervezetek és intézmények  
regisztrációja a MOHU Partner Portálon
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Az intézményi és gazdálkodó szer-
vezetek által koncesszió alá tartozó 
elkülönítetten gyűjtött hulladék 
gyűjtését kizárólag a MOHU és annak 
szerződött intézményi szolgáltatója 
végezheti. Céljuk egy jól nyomon 

követhető, következetes, egységes 
és kiszámítható rendszer felállítása 
Magyarország teljes területén.

A vállalkozások képviselői felmerülő 
kérdéseikkel kapcsolatban felvehetik 

a kapcsolatot a MOHU ügyfélszolgá-
latával. Hétfőtől péntekig 9 és 17 óra 
között a +36 1 776 7770-es telefonszá-
mon állnak az érdeklődők rendelke-
zésére, illetve várják a kérdéseket az 
info@mohu.hu email címre.  
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MAKRO PÁLYA
Magyarország gazdaság teljesít-
ménye (GDP) 2023 II. negyedévé-
ben a nyers adatok szerint 0,4, a 
szezonálisan és naptárhatással 
kiigazított és kiegyensúlyozott 
adatok szerint 0,3%-kal csökkent  
az előző év azonos időszakához 
viszonyítva. 

Az előző negyedévhez képest – a 
szezonálisan és naptárhatással 
kiigazított és kiegyensúlyozott 
adatok alapján – a gazdaság telje-
sítménye 0,9%kal nőtt, véget ért a 
recesszió. 2023. I–III. negyedévben 
a bruttó hazai termék mind a nyers, 
mind a szezonálisan és naptár-
hatással kiigazított és kiegyen-
súlyozott adatok alapján 1,2%-
kal maradt el az előző év azonos 

A MAGYAR KERESKEDELMI ÉS IPARKAMARA ELEMZÉSEAKTUÁLIS

Gazdasági tájékoztató
2023. III. negyedév

időszakitól. A gazdasági teljesít-
mény csökkenésében az ipar és a 
piaci szolgáltatások, utóbbin belül 
főként a kereskedelem, illetve a 
tudományos, műszaki és admi-
nisztratív tevékenység visszaesése 
játszotta a legnagyobb szerepet. 
A csökkenést a mezőgazdaság jó 
teljesítménye mérsékelte. A szol-
gáltatások hozzáadott értékének 
mérséklődését részben ellen-
súlyozta a humánegészségügyi, 
szociális ellátás nemzetgazdasági 
ág jelentős növekedése. 

2023. szeptemberben az export 
euróban számított értéke 5,1%-
kal, az importé 19%-kal kisebb volt 
az előző év azonos időszakinál. A 
termék-külkereskedelmi egyenleg 
2,1 milliárd euróval javult. Az előző 

hónaphoz viszonyítva a külkeres-
kedelmi termékforgalom szintje az 
exportoldalon 13%kal, az importol-
dalon 8,1%-kal nőtt. A kivitel értéke 
12,8 milliárd eurót (4930 milliárd 
forintot), a behozatalé 11,5 milliárd 
eurót (4442 milliárd forintot) tett ki. 
A termék-külkereskedelmi több-
let 1,3 milliárd euró (488 milliárd 
forint) volt. A kivitel 76%-át, a beho-
zatal 69%-át az EU tagállamaival 
(EU27_2020) bonyolítottuk le. 

A kormányzati szektor egyenlege 
az előzetes adatok szerint szerint 
2296 milliárd forint, a GDP 6,3%-a 
volt a kormányzati szektor 2023. I. 
féléves hiánya. A 2023. II. negyedévi 
hiány 570 milliárd forintot tett ki, a 
GDP 3,1%-át. A kormányzati szek-
tor bevétele 1121 milliárd forinttal, 
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16,0%-kal nőttek, a kiadások 1429 
milliárd forinttal, 19,6%-kal emel-
kedtek. Az egyenleg 308 milliárd 
forinttal, 1,5 százalékponttal lett 
kedvezőtlenebb az egy évvel koráb-
bihoz viszonyítva. 

A beruházások volumene 2023 III. 
negyedévében az előző év azonos 
időszakához viszonyítva 12,1%-kal 
csökkent, az előző negyedévhez 
képest – szezonálisan kiigazítva 
– 2,2%-kal mérséklődött. A beru-
házások általános visszaeséséhez 
a legtöbb nemzetgazdasági ág 
hozzájárult. A beruházási teljesít-
ményérték mindössze a feldolgo-
zóiparban, a közigazgatás nemzet-
gazdasági ágban, illetve néhány, 
összességében kisebb súlyú terü-
leten emelkedett. 

A kiskereskedelem volumene 
jelentős 9,3%-os visszaesést muta-
tott 2023. január és június között 
az előző év azonos időszakához 
képest. Az élelmiszer- és élelmiszer 
jellegű vegyes kiskereskedelemben 
6,1, a nem élelmiszer-kiskereskede-
lemben 7,3, az üzemanyagkiskeres-
kedelemben 21,1%-kal visszaesett 
az értékesítés volumene. 

Az infláció szintje magasan tartóz-
kodott az elmúlt III. negyedévben 
is, a fogyasztói árak jelentősen 
emelkedtek, különösen az energia 
és az élelmiszerek árának válto-
zása miatt. Azonban 2023 októbe-
rében a fogyasztói árak átlagosan 
már csak 9,9%-kal haladták meg 
az előző év azonos időszakát. A 
háztartási energia és az élelmisze-
rek ára emelkedett a leginkább az 
elmúlt III. negyedévben, amit az 
üzemanyagok árának alakulása is 
támogat, ami továbbra is negatív 
hatással lehet az infláció alakulá-
sára, de az év hátra levő részében 
minden bizonnyal további csökke-
nés várható. 

A foglalkoztatás terén az adatok 
pozitívabb képet mutatnak. A 
foglalkoztatottak a 2023. július– 
szeptemberi időszakban a foglal-
koztatottak létszáma 4 millió 737 
ezer fő volt. Míg a hazai elsődleges 
munkaerőpiacon dolgozók száma 
13 ezer fővel, a külföldön dolgozóké 
pedig 18 ezerrel nőtt, addig a közfog-
lalkoztatottaké 6 ezerrel csökkent. 
2023 szeptemberében a 15–74 éves 
foglalkoztatottak átlagos létszáma 
4 millió 759 ezer főre emelkedett, a 

férfiak körében 12 ezer fős, a nőknél 
8 ezres növekedés volt.  

2023 szeptemberében a teljes 
munkaidőben alkalmazásban 
állók bruttó átlagkeresete 557 900 
forint volt. A bruttó és a nettó átlag-
kereset egyaránt 14,1%-kal, míg a 
reálkereset – 2022 augusztusa óta 
először – 1,7%-kal nőtt az egy évvel 
korábbihoz képest.

ÖSSZEGZÉS 
Az előző információk alapján 
látható, hogy Magyarország gazda-
sága változékony időszakon megy 
keresztül. Bár a GDP csökkent az 
első és második negyedévben, 
néhány terület pozitív eredmé-
nyeket mutatott. Viszont az előző 
negyedévhez képest – a szezonáli-
san és naptárhatással kiigazított és 
kiegyensúlyozott adatok alapján – a 
gazdaság teljesítménye 0,9%-kal 
nőtt, véget ért a recesszió. Az ipar 
és a beruházások jelentős vissza-
esést szenvedett, de a mezőgazda-
ság és a szolgáltatási szektor ellen-
állóbbnak bizonyult. Az infláció 
októberre átlagosan 9,9%-ra apadt. 

Az államháztartás terén folya-
matos erőfeszítéseket tesznek a 
fiskális egyensúly fenntartására. 
Az adóbevételek növekedése és a 
költségvetési kiadások szigorítása 
segít az államháztartási hiány csök-
kentésében. 

A külkereskedelmi termékforga-
lom terén az export értéke tovább 
növekedett, különösen az EU tagál-
lamaival történő kereskedelem-
ben. Az import is nőtt, de az export 
többet növekedett, javítva ezzel a 
külkereskedelmi termékforgalom 
egyenlegét. 

A kiskereskedelem volumene 
visszaesett, különösen az élelmi-
szer- és élelmiszer jellegű vegyes 
kiskereskedelemben, a magas 
infláció és a csökkenő reál bér 
kettős következtében. Azonban 
a szezonálisan és naptárhatás-
sal kiigazított adatok szerint a 
kiskereskedelmi forgalom elkez-
dett növekedni az előző hónap-
hoz képest, ahogyan az infláció 
továbbra is csökken és a reál bérek 
is visszatérnek a pozitív tarto-
mányba, úgy a kereskedelmi volu-
men is új erőre kap.

GAZDASÁGI KITEKINTŐ 

2023 első felében a magyar gazda-
ság változatlanul recesszióban volt, 
ami a 2023-as költségvetési hiány 
jelentős túllépését eredményezte, 
és a külső egyenleg korrekcióját 
tette szükségessé. Az alacsonyabb 
nyersanyagárak és a finanszírozási 
feltételek enyhülése várhatóan 
elősegítik majd a fokozatos fellen-
dülést 2024-ben és 2025-ben. A 
korábban magas infláció csökke-
nőben van, de a gyors bérnöveke-
dés várhatóan fenntartja a mögöt-
tes inflációt. A költségvetési hiány 
az előrejelzések szerint 2023 után 
is magas marad, ami az elmúlt 
években elfogadott tartós bevé-
telcsökkentő intézkedések hatását 
tükrözi. 

Az innováció és a kutatás-fejlesz-
tés területén történő beruházások 
kulcsfontosságúak a gazdasági 
versenyképesség növeléséhez. Az 
új technológiák fejlesztése és az 
innovációs projektek támogatása 
elősegíti a vállalkozói szektor növe-
kedését és új munkahelyek létre-
hozását. 

A fenntarthatóság és zöld gazda-
ság felé történő elmozdulás is 
fontos célkitűzés. A megújuló ener-
giaforrásokra és a környezetbarát 
megoldásokra való áttérés hozzájá-
rulhat a klímaváltozás elleni küzde-
lemhez és az ökológiai lábnyom 
csökkentéséhez, valamint a fenn-
tartható gazdaság kiépítéséhez. 

Magyarország gazdasági fejlődése 
folyamatos figyelmet és intézke-
déseket igényel. A gazdaság diver-
zifikálása, az innováció támogatása 
és a fenntarthatóságra való átállás 
kulcsfontosságú tényezők a hosszú 
távú gazdasági stabilitás és fejlődés 
eléréséhez.  



BRSE20230830004
Egy dél-svédországi vállalat keríté-
sek és területvédelem terén kínál 
megoldásokat különböző felhasz-
nálási területekre, például villaker-
tek, állatok, gazdaságok, ipar, vasút 
és közút stb. számára. A vállalat arra 
törekszik, hogy az élvonalban ma-
radjon, és ügyfeleinek a piac legin-
novatívabb megoldásait kínálja. 
Ezért új beszállítókat keres olyan in-
novatív termékekkel, amelyek közel 
állnak az alaptevékenységéhez, és 
amelyeket a mezőgazdaságban és 
a kertészetben használnak.

BRRO20230829004
Egy romániai kereskedelmi vállalat 
hosszú távú partnerséget keres virá-
gokkal foglalkozó gyártókkal és ke-
reskedelmi ügynökökkel. A romániai 
kkv virágokat, csokrokat, vázákat és 
füzéreket kínál változatos választék-
ban. Piacuk gyorsan növekszik, de 
nem könnyű beszerezni a kívánt ter-
mékválasztékot. A romániai vállalat 

beszállítói megállapodást keres egy 
európai nagykereskedővel vagy ter-
mészetes virágok termesztőivel.

BRFR20230828003
Egy francia, kiváló minőségű lakás-
textíliákat gyártó cég fenntartható 
csomagolást keres. Mivel a vállalat 
környezetbarát termékeket kínál, 
most szeretné elkötelezettségét ki-
terjeszteni termékei csomagolására 
is, évente körülbelül 35 000 darabra. 

BRPT20230809026
Ez a portugál székhelyű startup cég 
egyedi, parafából készült játékokat 
fejlesztett ki. A játékok funkcioná-
lisak, oktató jellegűek, szórakozta-
tóak, és ösztönzik a képzeletet és a 
kreativitást, miközben a gyermekek 
érzelmi, szociális és kognitív identi-
tását alakítják. A startup nagy lehe-
tőségeket lát a globális piacon, és 
partnereket keres forgalmazási vagy 
kereskedelmi ügynökségi szolgálta-
tási megállapodás keretében.

BRTR20230824002
2006-ban alapított török gépkeres-
kedelmi vállalat használt erőművek, 
segédberendezések és gázturbina 
alkatrészek viszonteladásával foglal-
kozik. Az utóbbi időben a vállalat a 
használt, felesleges, felújított gáztur-
bina-alkatrészek kereskedelmének 
irányába fejlődött. Ebben az érte-
lemben a vállalat megfelelő partne-
reket keres, akik beszállítói meg-
állapodás keretében alkatrészeket 
szállítanak, különösen gázturbinák-
hoz, gázmotorokhoz és kapcsolódó 
segédberendezésekhez.

BRDE20230822004
A németországi székhelyű, speciális 
célú gépeket gyártó vállalat hosszú 
távú együttműködésre keres part-
nereket a rajzok szerinti alkatrész-
gyártás területén. A vállalat olyan 
partnereket keres a német határ-
vidéken vagy Kelet-Európában, 
akik képesek esztergált, maratott, 
lemez, valamint hegesztett alkat-

Üzletfejlesztés karnyújtásnyira

Hogyan használjuk az Enterprise Europe Network (EEN) üzleti partnerkereső felületét? 
Az Európai Bizottság hivatalos üzletközvetítő, technológiai és K+F+I pályázati 
partnerkereső adatbázisa (Partnership Opportunities Database) 63 ország mintegy 
600 Enterprise Europe Network partnerirodáján keresztül érhető el, így segítségükkel a 
benne gyűjtött és rendszerezett információk rengeteg helyre eljutnak. Az adatbázisban 
részletes keresésre is lehetőség van, így konkrét elképzeléseihez megfelelő partnert 
találhat.  Válogathat nemzetközi kiállítások, üzletember-találkozók között is.

A megszokott üzleti ajánlatok mellett, melyek során a vállalko-
zások termékeket és szolgáltatásokat cserélnek, ezúttal tech-
nológiai hirdetések is bekerültek válogatásunkba. Az Enterpri-
se Europe Network hálózata lehetőséget biztosít a regisztráló 
KKV-k számára, hogy innovatív fejlesztéseiket értékesítsék, il-
letve, hogy partnereket kereshessenek új kutatásaik elősegíté-
se érdekében.

NEMZETKÖZI ÜZLETI AJÁNLATOK  
ENTERPRISE EUROPE NETWORK (EEN)GAZDASÁGFEJLESZTÉS

Üzleti partnerkeresés  
új szinteken

JÁSZKUN GAZDASÁG  |  VÁLLALKOZÓK ÉS VÁLLALKOZÁSOK MAGAZINJA34



megfelelő helyi vállalkozásoknál 
történő felhasználásra szánják. Az 
előnyök közé tartozik a nagy ta-
pasztalat, a piacon eltöltött sok év, 
a rugalmas szolgáltatás, a kizáróla-
gos forgalmazási lehetőségek stb. 
Kereskedelmi/franchise ügynök-
ségi és forgalmazási szolgáltatási 
szerződést keresnek.

BRAT20230809019
Az osztrák vállalat mindenféle cso-
magolási megoldást, egyedi és 
standard megoldásokat (prototípus, 
előszéria és sorozatgyártás) fejleszt 
és értékesít. A vállalat az autóipar, a 
repülőgépipar, az orvostudomány és 
a gyógyszeripar különböző hazai és 
nemzetközi nagyvállalataival dolgo-
zik együtt, és így szállít számukra. Mi-
vel a kkv már részt vesz transznaci-
onális együttműködésben, most arra 
törekszik, hogy világszerte megbíz-
ható partnerekkel kössön beszállítói 
megállapodásokat.

BRRO20230726002
Egy romániai vállalat arra szakoso-
dott, hogy országszerte személyre 
szabott üzletfejlesztési tanácsadási 
szolgáltatásokat nyújt kkv-k szá-
mára, valamint támogatja ügyfeleit 
az építőipari beruházási projektek 
megvalósításában. A román cég 
egy új, építőipari gépek forgalma-
zásával foglalkozó üzletág kialakí-

tásával kívánja bővíteni tevékenysé-
gét. A vállalat új nemzetközi üzleti 
partnereket keres, akik képesek 
beszállítói szerződések keretében 
ilyen gépeket szállítani.

BRIT20230726023
Egy olasz vállalat, amely professzi-
onális kéziszerszámok szegmen-
sében tevékenykedik, sürgősen 
potenciális partnereket keres, akik 
képesek speciális késztermékeket 
biztosítani. A keresett termékek fő-
képp a következők: négyszögletes 
horogkulcsok és kerek horogkul-
csok króm-vanádium acélból - DIN 
1810 táblázat szerint semleges lo-
góval. A potenciális partnernek ren-
delkeznie kell stancológépekkel és 
megmunkáló központokkal, hogy a 
vállalat részletes követelményeinek 
megfeleljen.

BRRO20230706009
Egy romániai független vállalat 
fémszerkezetek porfestési szolgál-
tatásaira szakosodott, elektrosz-
tatikus területen. A vállalat a szol-
gáltatásai magas színvonalának 
biztosítása érdekében igyekszik 
bővíteni beszállítói hálózatát olyan 
új nemzetközi partnerek felkutatá-
sával, akik képesek elektrosztatikus 
festéshez porfestéket biztosítani. 
Az együttműködés a beszállítói 
megállapodásokon alapul majd.

részek gyártására, az egyedi dara-
boktól a kis szériákig. Az együttmű-
ködést beszállítói megállapodások 
formájában tervezik.

BRPL20230822008
2018-ban alapított lengyel vállalatot 
két, a kereskedelem és a nemzetközi 
kapcsolatokért elkötelezett szakem-
ber vezeti, akik sokéves tapasztalat-
tal rendelkeznek a külföldi termelők 
és a lengyel fogyasztók összekapcso-
lásában. A cég korábbi szakterülete 
az élelmiszeripari termékek voltak. 
Jelenleg a vállalat más ágazatok 
(pl. autóipar) felé is nyitott, és kész 
együttműködni a lengyel piacra be-
lépni kívánó külföldi vállalatok érté-
kesítési képviselőjeként.

BRPT20230822009
Egy portugál székhelyű, finom, de 
megfizethető árú férfi ruházatot és 
klasszikus cipőket gyártó cég hosszú 
távú forgalmazási és gyártási meg-
állapodások megkötésével szeretné 
kiszélesíteni piacát.

BRIL20230814005

Izraeli vezető importőr, forgalma-
zó és az építőanyagok területén 
tapasztalt eladó építőipari, ipari 
termékek, mezőgazdasági és ker-
tészeti szerszámok és készülékek 
gyártóit keresi. A termékeket a 

Részletekért kérjük, keresse kollégánkat!

Üzletfejlesztés karnyújtásnyira

A fenti üzleti ajánlatok az Enterprise Europe Net-
work POD (Partnership Opportunities Database) 
adatbázisából származnak. A hivatalos nyelv az 
angol – kérjük, ezt vegye figyelembe, amikor saját 
üzleti ajánlatot vagy igényt kíván megjelentetni. 
Munkatársaink támogatást nyújtanak ebben. 

 ■ Mi pontosan a nemzetközi  
partnerkereső adatbázis (POD)? 

 ■ Mire jó az adatbázis? 
 ■ Hogyan készül a partnerkeresésre  

alkalmas ajánlati/keresési profil? 
 ■ Hogyan működik a rendszer? 
 ■ Miben segíthet a hálózat?
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paprikánk az Amazon-on keresztül 
és a 2023-as évben lezárult a vállalko-
zás és a termékek regisztrációja is az 
USA-ban, így minden FDA engedély a 
rendelkezésünkre áll az ottani bővü-
léshez. 

2015 elején megalapítottuk a Finom 
Fűszerek Kft-t, mely főként a lakossági/
kiskereskedelmi értékesítésért felelős. 
A folyamatos fejlesztések eredménye-
ként 2018-ban szintén Jászberényben 
elkezdtük építeni teljesen új üzemün-
ket és raktárunkat. A város legújabb 
iparterületén, 1,2 hektáron 2000 négy-
zetméternyi épületegyüttes építése 
valósult meg, melyet 2022 májusban 
birtokba is vettünk. Az alapanyagok 
tárolása így már egy 750 nm-es, hűtött 
raktárban történik és a gyártás, vala-
mint a csomagolás is hasonló méretű, 
szintén klimatizált üzemben zajlik. 
A fűszerpaprikát már egy modern 
malomrendszerrel készítjük, kihasz-

nálva a méretbeli lehe-
tőségeket. Kapaci-

tásunk így akár 
napi több 

t o n n a 

fűszerpaprika és fűszerkeverék előál-
lítását is lehetővé teszi. Az automata 
csomagológép segítségével 100 
grammos paprikából akár napi 6000 
darabot is tudunk készíteni. Az utóbbi 
idők igen kedvelt termékei lettek a 
szóródobozos fűszerek, melyeket 
jelenleg kézzel mérünk. A folya-
matosan növekvő igényeknek és a 
fűszerkeverékek külföldi bevezetésé-
nek segítésére egy újabb töltőgépet 
tervezünk a közeljövőben üzembe 
helyezni. 

Kínálatunk szerves részévé váltak a 
prémium alapanyagok felhaszná-
lásával készülő fűszerkeverékeink, 
melyekből már több, mint 40 félét 
gyártunk saját márkanév alatt és 
bérgyártás keretein belül is. Fűszer-
keverékeinktől igyekszünk távol 
tartani minden adalékanyagot. Nem 
használunk tartósítószert, ízfokozót, 
csomósodásgátlót és hasonlókat. 
Ennek a kezdeményezésnek úgy 
látjuk nagyon örülnek a vevőink. 
Egyre nagyobb kereslet mutatkozik 
a gluténmentes fűszerekre, fűszer-
keverékekre is. Ehhez igazodva a 
beszállítóktól kapott dokumentumok 
és saját vizsgálatok alapján is számos 

gluténmentes termékkel is rendel-
kezünk. Minőségbiztosítási rend-
szerünk elengedhetetlen részévé 
vált az újonnan elkészült laborunk 
is, ahol a független külső partne-
rek mellett saját vizsgálatokat is 
tudunk végezni, garantálva ezzel 
az élelmiszerbiztonságot a hazai 
és külföldi partnereink számára.

Cégünk 1992-ben alakult egy Jász-
berény melletti kicsiny településen 
családi magánvállalkozásként. Fő 
profilunk kezdetektől a fűszerpap-
rika gyártása és értékesítése főként 
a húsipar számára, de egyre több 
gasztronómiai érdekeltségű partne-
rünk van és számos viszonteladónk 
is, akik üzletekben és online egya-
ránt árulják termékeinket. Az első 
évek után az üzem Jászberénybe 
költözött. 2021-ben elindítottuk 
saját webshopunkat is, ahol a teljes 
termékpalettánk megtalálható.

Gyártástechnológiánk 2004 óta 
megfelel a HACCP rendszernek. Folya-
matban van az IFS rendszer kiépítése 
is, mely a külföldi terjeszkedéshez 
elengedhetetlen. Nagy büszkeségünk, 
hogy a hazai fűszerpaprika piac alapos 
tanulmányozása után minket válasz-
tott egy Írországbeli partnerünk, akik-

kel együttműködve immáron 
8 országban közvetlenül 

elérhető a fűszer-

FINOM FŰSZEREK KFT. CÉGBEMUTATÓ

Prémium fűszerek,  
fűszerkeverékek  
Jászberényből
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További garancia a minőség magas 
szinten tartására a vállalkozás több, 
mint 30 éves tapasztalata, valamint a 
mára kialakult beszállítói és termelői 
kapcsolatrendszer. Családi vállalkozás 
lévén számunkra vevőink elégedett-
sége az egyik legfontosabb alappil-
lér, vásárlóközpontú üzletpolitikánk 
alapja a mobilitás, rugalmasság és 
a magas minőség biztosítása az év 
bármely szakában megfizethető áron.

A hazai gasztronómia virágzásának 
köszönhetően egyre több rendez-
vényt, fesztivált és egyéb eseményt 
rendeznek, melyek az ételekről szól-
nak. Igyekszünk személyesen is képvi-
selni magunkat minél többször. Óriási 
elismerés számunka, hogy több neves 
hazai séf is megkeresett már minket 
versenyen való együttműködéssel 
kapcsolatosan. A grill-bbq világban 
ismert Füstös Nyúl kupán 2022-ben 
a mi fűszereinkkel készült oldalas 
megszerezte a kategóriája előkelő 
második helyezését. 2023-ban ugyan-
ebben a kategóriában már a fűszere-
inkkel készült versenytál lett a nyertes.

Miért válasszuk a magyar 
fűszerpaprikát?

A magyar paprika előnyére válik a 
megfelelő löszös talaj, valamint az 
évszázadokon át kialakult fajták (a 
nemesítéseknek köszönhetően). 
Termelőink hozzáértése, szaktudása 
is a hazai paprika mellett szól. Elle-
nőrizhetőség tekintetében a külföld-
ről származó (kínai, afrikai, dél-ame-
rikai) paprika sokkal nagyobb rizikót 
jelent a távolságból adódóan, a ter- 
mesztés nehezebben nyomon követ-
hető (permetezési napló, öntözés, 
szárítás, stb).

A külföldi módszerek alapján a 
szárítás, érlelés legtöbbször a földre 
terítve, napon történik (rágcsáló és 
rovar veszélynek kitéve). Ezzel ellen-
tétben mi zsákokban tároljuk, érleljük 
a nyers paprikát, majd Binder típusú 
szárítóban szárítjuk. Előtte alapos 
mosáson, válogatáson megy keresz-
tül. A kényszer szárítás eredménye az 
alacsony mikróbaszám, az enzimes 
folyamatok lassulása. Így elkerülhető 
a savanykás íz, valamint a toxinok 
előfordulása.

A magyar fűszerpaprika előállítása az 
említett különbségekből adódóan 
kicsivel drágább de egy kiváló magyar 
termék/étel elkészítéséhez szerin-
tünk a legjobb választás!  
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magyar munkavállalók foglalkoz-
tatására azon partnereink körében 
is, akik eddig a külföldi munkaerő 
alkalmazását preferálták. Elmond-
ható, hogy jelentős szemléletváltás 
következett be mind a cégek, mind 
a munkavállalók hozzáállásában. 
Küldetésünk, hogy hidakat épít-
sünk a munkavállalók és a partne-
reink között.

Cégünk működése során könnyebb 
és nehezebb időszakokkal is talál-
koztunk, de megfelelő adaptáci-
óval, minden esetben sikeresen 
vettük az akadályokat. A külföldi 
munkavállalók foglalkoztatása 
mellett mindig is nagy hangsúlyt 
fektettünk a magyar munkaerő 
toborzására. Elsősorban annak 
köszönhetően, hogy a cégek egyre 
nagyobb fókuszt helyeznek a 
magyar jelöltek felvételére. Koráb-
ban nem volt jellemző a magyar 
munkavállalókra a mobilitás, azon-
ban az elmúlt időszakban változás 
következett be. A partnereinken is 
egyre inkább érzékelhető a hajlan-

dóság az ingázás támogatására és 
bizonyos esetekben a munkaválla-
lók lakhatásának biztosítására. 

Cégünk mindig a legmagasabb 
szintű szolgáltatást kívánja nyúj-
tani, mind az üzleti partnereink, 
mind a munkavállalóink számára. 
Elkötelezettek vagyunk amellett, 
hogy támogassuk a munkavállaló-
kat karrierjük során és biztosítsuk 
számukra a szakmai fejlődési lehe-
tőséget. 

A HD Jobs Kft. teljes mértékben 
magyar tulajdonú vállalkozás. 
A humánszolgáltatás területén 
csapatunk évtizedes tapaszta-
lattal rendelkezik. Fő profilunk a 
munkaerő-kölcsönzés és magán 
- munkaközvetítés. Szolgálta-
tásaink között szerepel még HR 
tanácsadás, idegenrendészeti 
ügyintézés és a kiszervezett 
bérszámfejtés is.

Vállalkozásunk az elsők között 
kezdte meg a Magyarországgal 
szomszédos harmadik országbeli 
állampolgárok munkaerő-kölcsön-
zését. Kiemelt és minősített foglal-
koztatói státusszal is rendelkezünk, 
jelenleg az ország 15 legnagyobb 
szolgáltatója között tudhatjuk 
magunkat. Fontos számunkra, 
hogy megfeleljünk a ránk vonat-
kozó jogszabályokban előírtaknak 
és maradéktalanul betartsuk az 
idegenrendészeti protokollt.

Tapasztalataink szerint egyre 
növekvő igény mutatkozik a 

HD JOBS KFT. - SZOLNOKCÉGBEMUTATÓ

Fókuszban a magyar munkavállalók

További információkért  
látogasson el  

weboldalunkra!
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A Teljesítésigazolási Szakértői Szerv az építészeti-műszaki tervezési, építési és kivitelezési szerződések 
teljesítéséből fakadó viták ügyében tud eljárni.

Kérelmet adhat be és így a szakértői eljárás lefolytatását kérheti a megrendelő, a tervező, a kivitelező 
vagy az alvállalkozó.

A TSZSZ eljárásának legfőbb célja az elhúzódó elszámolási viták rendezésének felgyorsítása. A 
TSZSZ szakvélemény elkészítésének határideje 30 nap, ami indokolt esetben maximum 30 nappal 
meghosszabbítható, így 60 napon belül minden esetben lezárul a szakértői eljárás.

A TELJESÍTÉSIGAZOLÁSI SZAKÉRTŐI SZERV (TSzSz) 
hatékony segítség az építőipari tartozások rendezéséhez

 » Nem kapott teljesítésigazolást, pedig  
a munkát elvégezte?

 » Van teljesítésigazolása, de a  
megrendelő nem fizet?

 » Le akarja hívni a bankgaranciát?

 » Szeretné mindezt a bírósági  
elkerülve rendezni, vagy  
peres eljárás esetén az  
ügymenetet gyorsítani?

Bővebb információkért és 
kérelem formanyomtatvány 
letöltéséért látogasson el 
kamaránk honlapjára:

iparkamaraszolnok.hu/tszsz

A Jász-Nagykun Szolnok Vármegyei  
Kereskedelmi és Iparkamara TSzSz asszisztense:

Patakvölgyiné Bán Irén 
Tel.: 56/510-610; 0620/256-7941 
E-mail: kamara@iparkamaraszolnok.hu; 
iren.patakvolgyi@iparkamaraszolnok.hu
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Állapotfelmérés, igények,
erőforrásokfelmérése Célok meghatározása

Felhasználható
eszközök azonosítása

Fejlesztési terv
kidolgozása

Megvalósításutókövetése,
aktuális igényekhez igazítása

Akcióterv megvalósításához
szükségesszolgáltatások

Rövid- és
középtávúakcióterv
meghatározása

TANÁCSADÁSCÉGEFEJLŐDÉSÉHEZ

100+mély-
tanácsadás/év

150 nemzetközi
megállapodás/év

Több ezer
elégedett
hazai kkv

A HAZAI HÁLÓZAT
8 szervezet,
11 iroda

Szervezeti innovációs kultúra

Nemzetközibenchmark elemzés

Fejlesztési terv és
megvalósítási javaslatok

Szervezetihatékonyság

INNOVÁCIÓS AUDIT

IPRTANÁCSADÁS (EU IPR Helpdesk)

INNOVATÍVTERMÉKEK,
SZOLGÁLTATÁSOK PIACI BEVEZETÉSE

ONLINE IS!

• Befektetők keresése
és pályázati források

• K+F partnerkeresés

Finanszírozási
tanácsadás

Nemzetközi partnerkeresés

országban

tanácsadó üzleti
és személyes
kapcsolatrendszere

Online kapcsolatépítő
fórumok

Piaci információk

• EU-s kezdeményezések

• Helyi szervezetektől
szabályozási információk

• Gazdasági, jogi

Iparág szerinti
üzletember találkozók

Üzleti delegációk
szervezése

Partnerkereső
adatbázisés célzott
partnerkeresés

ÜZLETFEJLESZTÉS
KARNYÚJTÁSNYIRA


